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I H I R 0 2 u c. T I 0 N

Regional imbalances do exist in the field of Educational Development just as 

in urbanisation, industrialization, qistribution of income & wealth etc. With a view to 

highlight the regional imbalances in the educational sector, the Ministry of Educationa 

and Social V/elfare brings out the publicatxop, ’̂Educational Statistics : District-wise" 

quinquennially.

2. A Volume of this nature was: first published by the National Council of Educational

Research and Training in 1960-61. Thereafter it was decided that such reviews will be

brought out in respect of each State every five year by the Ministry of Education and

Social Welfare. Accordingly, the reviews for the year 1965-66-^ere brought out by this

Ministry, •

(
3. For making inter-district comjiarisans possible, somie important indices such as 

enrolment ratios, percentage of trained teachers and per capita expenditure on education 

have been worked out* These indices show wide range of variations between the districts 

and hence the need for formulating educational plans at the district level.



II/ AREA AND POPULATION 

L, There were 10 districts in Himachal Pradesh in 1971* After re-organisation of

•’.he State, there are now twelve districts in 1977, However the total area of the State 

remained the same after re-organisation. It had an area of 55? 673 Sq, Km.?, which varied 

from 1,167 Sq. in case of Bilaspur district to 12,015 Sq* Kmg,in Lahaul and Spiti* 

district.

The population of Himachal Pradesh was 34.54 lakhs in 1971. It is estimated to 

have increased to 39.16 lakhs (19.51 lakteMales and 19.65 lakhsPemales) in 1977. The 

population was the highest in Kangra (13.25 lakhs) and the lowest in Lahaul & Spiti 

(0.24 lakh) in 1971. In 1977 also the estimated population varies widely among the 12 

re-organised districts from 9.07 lakhs in Kangra to 0.27 lakh in Lahaul & Spiti.

6, The over all density of population per Sq. Km. was 62 in 1971 which is estimated

to increase to 70 in 1977. The density of population per Sq. Km. varies widely viz. from 

197 , the highest in Una to only 2, the lowest in Lahaul Spiti in 1977. The ar4a, total
I

population and density of population for different districts in the years 1970-71 and 

1976-77 are given in Statement No.2. Table No.1 below gives a general view of extent of 

variation in Area, Population and density of population in 1977.
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Table No.1 : EXTENT OF VARIATION IN .iRÊ , 
DEi^SITY Oi!-’ POPUIuiTION.

t

. POPUL.iTION ^ND

District Percentage Share of Area Percentage Share of 
Population in 1977

Density of Population 
in 1977

1 2 3 4

1. Bilaspur 2.1 5.6 189

2. Cha.Tnba 14.7 7.4 35

3. Kamirpur 2.9 1.7 188

4, Kangra 9.5 23.2 171

5, Kinnaur 11.8 1.4 9

6 . Kulu 9.8 5.6 40

7. Lahaul & Spiti 21.6 0.7 2

8 . Mandi 7.2 14.8 145

9. Simla 9.0 12.1 95

1 0. Sinnur 5.1 7.1 98

11, Solan 3.6 6.9 130

12. Una 2.7 7.5 197

TOTAL 100.0 ' 100.0 70



p^ivuia.tion of the State as well as population of different age groups 

for the year 1971 and 1977 given in 5rei)Oi‘-o ha.«=;ed on thp d o p ’̂I atioti projBctlor^s

(as on 1st March of the year) available from the office of Registrar General of India* District-- 

wise population in the age-groups 6- 11, 11-14 and 14-17 have been based on the following formulai-

We assume that,

^  = ^'e-n = K
p

- 4 -

• « i
■^6-11 = K

V/here K is estimated from the equation K =
P g ̂ = denote 6-11 age-group population of the State.

P = total population of State,

pi
6-11 = 6-11 age-group population of the ith District,

P^ = Total population of the ith district.



To get the sex-wise break up of the total population in the various age groups

of the district i,*̂ , first of all the girls population is estimated using the above equation

with the only difference that in the above formula total population is replaced by the

girls population. The boys enrolment is obtained by the residual method i.e.

Boys population in the age-group 6-11 =

Total population in the age-group 6-11 

Girls population in the age-group 6-11

Similar formulae are used for estimating the district-wise population

in the age-groups 11-14 & 14-17 years.

total population of the children in the age-group 6-11 years was 4 .92 lakhs

In 1977 (2.43 lakhsboys and 2.49 lakhsgirls) which foraed 12.6^ of the total population 

of the State.

9. Similarly the population in the age-group 11-14 years was 2*79 lakhs in 1977

(1*39 lakhsboys and 1.40 lakhsgirls) which consituted 7.1,^ of the total population.

... /-
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10. The population in the age-group 14-17 in 1977 was 2.53 lakhs, consisting of

1,25 lakhs boys and 1,28 lakhs girls* This formed 6.5% of the total population,

11. Thus of the total population of 39*16 lakhs of the State, the school going

population in the age group 6-17 years was 10.24 lakhs consisting of 5.07 lakl:feboys and

5.17 lakhs girls. The population in the age group 6-17 years consitituted 26,2/o of the total 

population. Among the males it formed 26.0%, while among the females it formed

III. LIT'ijlRACY

12. According to the 1971 census th^ effective literacy rate that is the number of

literates per hundred of the population excluding the age group 0-4 in the State was 37*2, 

The literacy rates for males and females were 50.2 and 23.5 respectively indicating a wide 

gap between the male and female literacy rates. Details are given in Statement No.7.

-  IV. GENSRAL VIEW

(a) I^ISTITUTIONS :

13. The total number of Educational institutions in Himachal Pradesh was 5,088 in

1970-71 which increased to 5,902 in 1976-77 showing an increase of 16«0% during the period 

of 6 years, Kangra had the largest share of institutions (17.7)^) and Kin:?.aur had the lowest 

share (2.1^). District-wise position of Institutions is depicted in Statement No.1.

- 6 -



(b) ENROIMENT ;

14. The total enrolment in all the recognised Educational Institutions in the

State increased from 5.62 lakhs in 1970-71 to 7.05 lakhs in 1976-77. The increase in 

enrolment is observed in all the districts. The enrolment increased at an annual 

average exponental rate of growth of 3.9/̂ . Taking both boys and girls tore'-.her increase 

in enrolment v/as the highest in Kangra followed by Mandi and Simla and was the lowest in 

Lahaul oc Spiti.

15. The percentage of girls which was 32.4 in 1970-71 increased to 36.0 in 1976-77. 

Among the districtsHamirpur (40.0) had the highest percentage of girls in 1976-77 and the 

lowest in Chamba (27.8^o),

16. The total enrolment in all the recognised educational institutions as a

percentage of total population increased from 16.3 to 18.1 at the State level during the

period under consideration. The percentage enrolment increased considerably in all the 

districts. The percentage enrolment in 1976-77 was the highest in Hamirpur (25*0) and the 

lowest in Chamba (10,6).

(c) EXTENT OF CCVEI^ GE OP S.C. AND S,T.

17. Extent of coverage or coeffcient of equality for Scheduled Castes and Scheduled

Tribes v/ere 74.3^ & 73»Sfo respectively at the State level in 1976-77. Details can be seen 

in Statements 8 and 9.

teachers : ■

18. The total number of teachers in all the educational institutions increased from

- 7 -r



from 23 thousands in 1970-71 to 28 thousands in 1976-77 showing an annual rate of 

growth of 3.1$^ during the period. In 1976-77 the percentage of Trained Teachers was 

99.2. This percentage for men teachers was 99.5 and for v/omen teachers 98.9 . Among 

the districts the percentage of trained teachers varied from 97.8 in district of Solan 

to TOO.O in Kinnaur.

(e) EXPENDITURE (Provisional) :

19* The total expenditure (direct & indirect expenditure) of all recognised

educational institutions in the State, was Rs.13.01 crores in 1970-71 which increased 

to Rs.24.15 crores in 1976-77. The expenditure increased with an average annual rate of 

grov/th of 14«3^. The expenditure increased in all the districts. The percentage increase 

in expenditure v/as the highest in Simla followed by Kangra and Mandi.

20. The expenditure on education per head of population increased from Rs.37.7 in 

1970-71 to Rs.61,7 in 1976-77. In four districts the per capita expenditure was more 

than the state per capita expenditure. The lowest per capita expenditure was observed in 

Una (47-^4) and the highest in Lahaul & Spiti. The district-wise details are given in 

Statement No.5.

V. PRE-PRmARY EDUCATIOK

21, The number of Pre-Primary schools in Himachal Pradesh increased from 12 in

1970-71 to 13 in 1976-77* In 1970-71 there was no pre-primary school in
/in the state

Sim^a. The total number of teachers/sP-ghtly increased from 32 in 1970-71 to 41 in 1976-77.

- 8 -



22. The enrolment in Pre-Primary classes increased from 1,876 to 3,757 during the 

period of 6 years. This shows an annual average exponentLafl. growth rate of 12.7?fe. Simla 

had the highest enrolment of 1,069 followed by 771 in Kulu,

23. The expenditure on pre-primary schools decreased from Rs.1,34,837 to Rs.1,01,315 

during the period 1970-71 to 1976-77.

VI. PRIMARY EDUCATIQI?

(a) INSTITUTIONS AND TEACHERS s

24. The total number of primary schools in Himachal Pradesh increased from 3,768 

in 1970-71 to 4,276 in 1976-77. This shows an increase of 13.5^ during the period of 

6 years. The highest percentage of primary schools was in Kangra district (17«1^).

25. In 1970-71, a primary school had to serve, on an average,' an area of 14«8 Sq,» Kmn

The position improved in 1976-77 as a primary school was serving an area of 13 Sq.

The average area served by a primary school was more than the State average in case of

four districts viz. Lahaul & Spiti (119.0 Sq. Kms) followed by Kinnaur (72,8 Sq. Kjus)

26. The population served by a primary school in the state decreased slightly from 

917 to 916 during the period of the 6 years. In 1976-77 a primary school served a 

population of 1,582 in Hamirpur district. Among the other districts, the population 

served by a primary school varied from 264 in Lahaul & Spiti to 1,582 in Hamirpur. The 

district-wise details are given in statement-11.

- 9' -



71. Total number of teachers in primary schools in Himachal Pradesh also increased

Jrom 7,828 in 1970-71 to 8,191 in 1976-77. This shows an average growth rate of 0»11%

Taring the period under consideration. During the period of 6 years, there was an increase

ii the number of teachers in all the districts. The number of women teachers formed 26.1^ of 

tie total number of teachers in 1976 -̂7 7.

(t) ENRQIMENT ;

2£. In 1970-71, the total enrolment in primary schools in Himachal Pradesh was 2*18

lakhs which increased to 2.54 lakhs in 1976-77. In classes I-V, the enrolment which stood 

at 3.71 lakhs (2.33 lakhs boys and 1.38 lakhsgirls) increased to 4-72 lal^hs (2.81 lakhsboys 

and 1.91 lakhs gij’ls)- in 1976-77^ This shows an average e:j^ponential growth rate of ^̂ Y/o per 

annum. The average exponental enrolment growth rates in ,these classes were 'b̂ Y/o and 6.1^ 

separately for boys and girls which is showing that better progress has been made in girls 

education in the State.

29. The percentage enrolment in classes I-V to the total population in the age group

6-11 (also called enrolment ratio) give an index of the facilities created at the primary stage
! I

of education. In Himachal Pradesh this percentage increased from 80^1 to 95«.8 during the

period of 6 years. In case of boys alone the increase was from 99.0/^ in 1970-71 to 115*5^ in

T976-77 and in case of girls from 60.5^ to 76.7̂ ° during the same period. Taking boys and
 ̂ i.

girls together, the enrolment ratio in 1976-77 was more than 100 in four districts whereas

7  *i c+Y»-i r »+ c  Im  i=in+ w q ^:___T <=> g c .. +  V> q  n — -h Vi r> m r n n n irrn n  f
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(c) ENR0II4ENT OF S.C. AND S.T.

30. Of the total enrolment 3.71 lakhs in classes I-V'in 1970-71, 60,751 belonged

to the scheduled castes and scheduled tribes. They formed 16.4?^ of the total enrolment in

these classes. In 1976-77 the total enrolment was 4.72 lakhs in classes I-V. There were

88,465 students belonging to scheduled castes which formed 18.7^ of the total enrolment in

these classes. The percentage of S.G. population to total population was 22.2. The co-efficent 

of equality*, therefore, comes to nearly 84.2^. Similarly 16,083 students belonged to scheduled 

tribes which formed 3.4/̂ of the total enrolment in these classes. The district wise details 

are given in Statement No. 1̂2 and 13. . , *

(d) EXPENDITURE (Provisional) ;

31. The total expenditure on primary schools in Himachal Pradesh increased from Rs.325.l6 

lakhs in 1970-71 to Rs.503.43 lakhs in 1976-77. This gives an average annual growth rate of 

9 .1^ during the period under consideration.

* The co-efficent of equality or extent of coverage is defined as 

j _ Percentage of enrolment of S.G/S.T. to total enrolment ^

Percentage of population of S.C/S.T. to the total population

-  14 -



3 2. The per capita expenditure on primary schools in the State was Rs.9.4 in

1970-71 which increased to Rs.13.0 by 1976-77. The per capita expenditure was minimum 

in Kulu (Rs,7*1) and maximum in Kinnaur (Rs.4-8.8) in 1976-77.

33. The total expenditure on primary schools in 1970-71 formed 25*0% of the

total expenditure on education in Himachal Pradesh* In 1976-77 this percentage decreased
\

to 20.8. In 8 districts, the percentage expenditure on primary schools was more î han 

the State average. Expenditure on primary schools as percentage of total ext^^nditur© 

in edi?C‘:’tion was the highest in Kinnaur (Rs.59.6) and the lowest in Simla (Rs,10^.5).

34. The cost per student in primary schools Increased from Rs.149*4 in 1970-71 to

R s ,198*2 in 1976-77. i^.ong the districts, the cost per student was the highest in 

Kinnaur (Rs.930.1) followed by Lahaul & Spiti (Rs^644). In care of

there is a negative corelation between the cost pei" student and the teacher pupil ratio. 

The cost per student is the lowest where the ,teacher pupil ratio is the hi^hest^ The 

teacher pupil ratio decreased from 28 to 31 during the period und_er consideration. The

pupil teacher ratio varied from 13 in Lahaul & Spiti to 43 in Ham.irpur and Kangra. ̂ Tixe

details can be seen from Statement 14.

-  12 -



Table No, 2 ; EXPENDITURE ON PRIMARY SCHOOLS - 1976-77.
\

District

{Expenditure per
|of population 
f f 11...-...- . ____

head jExpenditure on | 
{primary Schools! 
jas percentage i 
Ito total SziD* i

Cost per 
stuaents in 
Primary 
Schools

1 Teacher pupil 
1 Ratio

1 * 1 2 1 t1 -....  ̂ t .4 1 5

1, Bilaspur 12*1 21.0 170.9 36

2, Chamba 16.0 32.7 326.7 26

Haiairpur 10.9 19.2 139.8 43

4« Kangra 10.8 22.2 140.0 43

5. Kinnaur . 48.8 59.5 950.1 20 .

6. Kulu 7.1 14.9 134.1 29 •

7* Lahaul & Spiti 36,5 27.5 644.0 13

8 , Mandi 14.2 26.0 217.2 26

9« Simla 12.4 10,5 260.7 24

10, Sirmur 13-1 25.2 377.6 22
I

11., Solan 12.4 17.7 197 o 3 29

12.. Una ii 12.3 26.0 148.7 41

TOTAL 13.0 20.8 231-4 31
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VII. MIDDLE EDUCATION 

(^) IrlSTITUTIONS AND T E A C m iS :

55- The' total number of Middle schools in the State increased from 742 in 1970-71

to 'J68 in 1976-77 showing an increase of 30.5?^ during the period of Six years. In 1976-77 

the highest percentage increase in the number of Middle schools was recorded in Kar^gra 

district .Q%),

Ii"- 1970-71, a Middle school had to serve on an average, an area of 75.0 £q. ICms,

The position improved considerably in 1976-77 as a Middle school was then available for 

every 57.5 Sq< Kms. area. In 1976-77 the average area served by a Middl-c* school was more 

than the State average in four districts,^ The area served by a Middle school was the minimuii 

in the hilly districts of Lahaul & Spiti (667.5 Sq. Kms.), Kinnaur (344-9 Sq^ Krrs..), Kulu 

(110*9 Sq. Kms.) and Chamba (106,4 Sq. Kms,),

37. The population served by a Middle school of the State decreas-ed from 45695 to

4,045 during the period of 6 years* ilmong the districts, the population served oy a. j..i4d.le 

school varied from as low as 1,483 in Lahaul & Spiti to as high as 5,376 in Unae The details 

are given in Statement ivo,. 15- During the same period the r.umber of teacheis in the middle 

schools also increased from 6,230 to 8,020 showing an divrint̂  tbo period

under consideration.

W  ENfiQn4B-^T :

38. The total enrolment in middle schools which was 1,27 lakhs in 1970-71 incressed

to I08I lakhs in 1976-7 7 « whereas onmimpnt



increased from 1,18*lakhs (89 thousand boys and 29 thousand girls) in 1970-71 to

1*4-4 lakhs (1.03 lakhs boys and 41 thousand girls) in 1976-77* This shows an average

exponential growth rate of 3.4^ per .annum during the period under oonGideration, The

aver.s^e exponential growth rates o 1‘ eiiruliteiit in these classes were 2,4^ and 5»9^ separately

for boys and girls. :
!

39. The percentage of enrolment in classes VI-VIII to the total populatio;i in the

age group 11-14 gives an index of facilities created at the Middle stage educat|^on. In

Himachal Pradesh this percentage increased from 47.1 to 51.5 during the period (|)f 6 years#

In case of boys alone the increase was from 69^8% in 1970-71 to 74.1?^ in 1976-7f and in

case of girls it increased from 23.5% to 29.1^, during the period under consideration* Taking

both boys and girls together, the percentage enrolment in̂  case of 4 districts w^s more than

the corrosponding state percentage in 1976-77. This percentage ^indicates a wid^ gulf between
t

the education of boys and girls. Thj,s' disparity between the two sexes did exis^ in all the
/

districts of the state. The highest enrolment ratio in respect of girls was in Hamirpur

(44^5), whereas, the lowest was in Kinnaur (11.6 ). The details may be seen in ^-^atement No* 16,

(c) ENR0II4MT OP S.C. M D  S:T. s

40., Of the total enrolment in classes VI-VIII 17?416 students belonged to scheduled

castes and scheduled tribes in 1970-71. Of the total enrolment-18,483 students belo'«.§©̂  to 

scheduled castes in 1976-7 7. forming 12.8% of the total enrolment in classes VI-- 

percentage of S.C. population to total population was 22.2* Thus the c o - e f e q u a l i t y   ̂

comes out nearly 57.7%. Similarly 3,616 students belonging to scheduled formed 2.5%

■ - 15 - ^



of the total enrolment in classes VI-VIII in 1976-77,

(d) EXPENDITURE - (Provisional) :

41. The total expenditure on middle schools increased from Rs.306.26 lakhs in "970-71

to Rs,585''.05 lakhs- in 1976-77, showing an annual average growth rate of 15,2>$ during the period 

under Jponsideration,

42. The per capita expenditure in the state was only Rs,8«9 in 1970-71, which increased 

to Rs*14*9 in 1976—77* Each district has recorded an increase in the per capita expenditure 

except Chamba district in whioli there is slight decline. The range of its variation among the 

districts was from Rs,11.3 to Rs,38.7.

43. The total expenditure on middle schools in 1970-71 formed 23*5% of the total

expenditure on education in the state. By 1976-7J this percentage increased to 24.2^^ In ’

9 districts, the percentage expenditure on middle schools was more than the state average*

44. The dost per student in middle school which was Rs.242.0 in 1970-71 increased to

Rs.323.3 in 1976-77, at the state level. Among the districts the cost per student ranged from 

Rsc 192,3 in Una to Rs.1202.7 in Lahaul & Spiti, In 1976-77 pupil teacher ratio was 23 and the

same varied from 8 in Lahaul & Spiti to 33 in Hamirpur and Una. Further details can be seen, 

in statement No. 18, '

- 1.^-

4 ..
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Table No,3 : EXPENDITURE ON MIDDLE SCHOOLS - 197 6-77.

S.
No

1
j District 
1 1 !

lExpenditure on 
{Middle Schools 
!as percentage of 
’total ExDenditure

(Expenditure 
Iper head of 
ipopulatlon
t . ..........

} Cost per 
! student in
1 middle schools, 
ft 
. f

j Papil
j Teacher
1 H.a c X 0 J 
!t .. —

1 I 2 ! 3 ! 4 . .. 5 ! 6

1 . Bilaspur 33.1 19.3 287.1 26

2, Chamba 28.6 13.9. 586,5 13

3. Ham irpur 25.0 14.1 203.9 33

4, Kangra 24.7 12.0 220.3 32

5. Kinnaur 32.8 26.9 1,011.7 11

6 . Kulu 29.5 14.0 479.2 16

?• Lahaul & Spiti 29.2 38.7 1,202.7 8 •

8 c Mandi 27.4 15.0 325.7 21

9c Simla 15.0
I

17.6 468.4 16

10. Sirmur 36.8 19.2 640.5 13

^1,
'\

Solan \  19.9 14.0 373.9 20 .

12. Una 23.9 11.3 192.3 33

TOTAL 24.2 14.9 323.3 23



VIII. HIGH/HIGHExR SBCONDARY EDUCATION 

(a) INSTITUTIONS AND TEACHERS ;

45. The number of high/higher secondary schools in Himachal Pradesh increased from

43!3 in 1970-71 to 559 in 1976-77. This shows an increase- of 28.5^ during the period under 

review. The increase in number of high/higher secondary schools was shared by all the 

districts except Kangra in case of which the number of schQO3s decreased during the pe.'-'iod 

under consideration, Among the districts the number of high/higher secondary school- rere 

the maximum in Kangra forming 22,1% of total number of schools in the State followed by 

Simla (15.7%). / *

46^ On an average, there was a high/higher secondary school for every 128 Sq. Kms. in

Himachal Pradesh in 1970-71. By 1976-77 a high/higher secondary school was available for 

every 99.6 Sq. Kms. There was a high/higher secondary school in Una district for every^32.6 

Sq. Kms. of area. In Lahaul & Spiti district, one high/higher secondary school was available 

for an area of 1335.0 Sq. Kms.

47. At the State level, on an average, there was a high/higher secondary school for

every 7,941 persons in 1970-.71. By 1976-77, a high/higher secondary school was available
/

for every 7,005 persons. Among the districts the average population covered by a high/ 

higher secondary school varied from as high as 10,875 in Kulu to as low as 2,961 in Lahaul & 

Spiti.
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48. The total number of teachers in high/higher secondary schools in Himachal Pradesh
/in 1976-77,

increased from 8,008 in 1970-71 to 9,967/ -onowing an increase of 24.5% during the

period under consideration. During the period of 6 years, there v;as an increase in Ihe
V

number of teachers in all the districts* V/omen teachers formed 31 •3?̂ of the tota?. nuinper 

of teachers in 1976-77.

W  ENROIMENT :

4-9. The totaX enrolment in high/higher secondary schools in 1970-71 in Hlu;L.ohal Pr|idesh

which was 1,99?211, increased to 2,49,989 in 1976-77. This shows an average annuc.1 exponentiaJ.

growth rate of 3.8% during the period 1970-71 to 1976-77. The enrolment of the secondary 

and higher secondary stage i.e. in classes IX-XI was 54,284 (42,741 boys and 11,543 girls) 

in 1970-71 which increased to 66,445 (50,545 boys and 15,900 girls) in 1976-77. Shoving 

an average exponential growth rate of 3.4% at this stage during this porio<l« Corresponding 

growth r&,tes for the boys and tl)e girls were 2.8% and 5.4% during the period under conside­

ration. Among t/he districts, the perjcerttagc increase in enrolment in these classes varied

widely.

50. For the state a whole the enrolment ratio at the high/higher secondary stage

classes IX-XI) was 24*4% in 1970-71 which increased to 25.2% by 1976-77. In case of boys 

it increased from 38.1% to 40.3%, while in case of girls from 10.5% to 12.4%. In case of 

Kulu and Simla districts the enrolment ratio decreased slightly from 13.9 to 13.0 and 31.2 to
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25.7 respectively. In Lahaul and Spiti district there was appreciable increase in 

■the enrolment ratio from 9.0 to 19c6. The enrolment*ratio was the highest in Hamirpur 

(44.1) and the lowest in Kinmur (8,7).

(c) EimQn4E^IT OF S.'C. AND S.T. :

51. In 1970-71 of the total enrolment in classes IX-ZI 6,292 students "belonged 

to scheduled castes and scheduled tribes which formed 11,6% of the total enrolma'it in 

these classes. In 1976-77 there were 7j232 students belonging to scheduled cas*.

1,342 scheduled tribes. The percentage of 3.C. and S.T. students to total enroji!0 "'̂ '.n
I

these classes were 10.9 and 2.0 respectively where as the percentages of S.C. and S.T, 

population to the total population in thê  State were 22.2 and 4.1 respectively. The 

co-efficeht of equality for the scheduled caste and the scheduled tribe stuic.r.ts in 

these classes were 49.1% and 48.8% respectively. The details of enrolment aid yticentages

can be seen in the Statement No.21.

(d) e x p e n d i t u r e  (Provisional) :

52. The total expenditure on high/higher secondary schools in the State increased <

from Rs.500.49 lakhs in 1970-71 to Rs,.880.58 lakhs in 1976-77* The expenditure increased

with an annual growth rate of 12.7% during the period.
V

53. The peij'capita expenditure on high/higher secondary schools at the state level

wa^ Rs.14.5 in 1970-71 which increased to Rs.22.5 by 1976-77. The per capita expenditTure
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on high/higher secondary schools was the highest in Lahaul & Spiti (Rs.57.4) and the lowest 

in Sirmur (Rs .14.6),

54* The total expenditure on high/higher secondary schools in 1976-77 formed 38*5^

of the total expenditure on education in Himachal Pradesh. By 1976-77 this percentage 

slightly decreased to 3^*5f In 6 districts, the percentage expenditure spent on high/ 

higher secondary schools, was more than the state average. The expenditure on high/higher 

secondary schools as percentage of total expenditure on educatioVi was the highest in Hamirpur

(Rs.45.5) and the lowest in Sirmur (Rs.28,0).

55. The cost per student in high/higher secondary schools has increased from Rs*251*2

to Rs.352.2 during the period of 6 years. In case of high/higher secondary education ther« 

is negative correlation between the cost per student and the pupil teacher ratio. The pupil 

teacher ratio is the lowest where the cost per student is the highest,' The pupil teacher 

ratio remained static at state level during th^eriod under consideration* In 19'^6-77 the 

pupil teacher ratio varied from 11 in Lahaul & Spiti to 32 in Hamirpur. The details can be 

seen in statement No.22.
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Table No#4 :

- 2 2' -

EXPENDITURE ON HIGH/HIGHER SECONDARY SCHOOLS - 1976-77.

o#
lo.

1
1 Digtrict 1 1
11f .

1
lExpenditure on 
{High/Higher Sec, 
{School as ^age 
lof total Exn.

1 1
{ Expenditure per {
{ head of population ]

i i L t

Cost per student' 
in High/Higher 
Sec. Schools.

Teacher
Pupil
Ratio

1 2 1 - -3-.... .. 4 .......  1 .. 5 6
1. Bilaspur 38.9 22.5 329.1 25

2 . Chamba 32.9 16.0 510.2 17

3. Hamirpur 45.5 25.6 256.6 32

4. Kangra 43.4 21.0 257.9 30

5. Kinnaur 31.3 25.7 811.9 15 ■

6. Kulu 32.4 15.4 388.3‘ 23

7. Lahaul & Spiti 43.3 57.4 1,345-5 '11

8 . Mandi 36.3 19.9 •320.7 25

9. Simla 29.0 34.2 524.0 22

10, Sirmur 28.0 - 14.6 518.0 16

n. Solan 39.9 28.1 428.7 21

!2 , Una 42.5 20.2 263*4 31

TOTAL 36.5 22.5 352.2 25



IX. PROFESSIONAL, VOCATIONAL, SPECIAL ANL
OTHER (SCHOOL.) EDUCATION._________ ,

56. The number of Schools for Vocational, Professional, Special and other education 

increased from 73 in 1970-71 to 23 + 694 (Social adult educational institutions, district- 

wise break up is not available) in 1976-77.

5 7. The total enrolment in Professional and Vocational (School) education also 

increased from 2,863 (2,369 boys and 494 girls) in 1970-71 to 2,458 + 15,424 enrolment

in (social adult educational institutions district-wise break up of which is not available), . 

This constitutes 1811+7832 boys and 647+7592 girls. In. professional and vocational 

(sphool) education the enrolment of S.C. & S.T. students was 315 (288 boys and 27 girls) 

in 1970-71. This enrolment increased t^ 3 5 0 + 4 4 3 4 ^«>^tion) for scheduled 

Caste students and 60+1724 (social adult education) for scheduled tribe students by 

1976-77. The break-up of enrolment for S.C. & S.T. students in social adult education

l̂ as not been available for different districts The number of teachers also increased
i
f^om 69 in 1970-71 to 89+694 in 1976-77.

1

5d, The total expenditure on these institutions increased from Rs.6,37,421 to

Rd.13,18,619 + Rs.2,57,151 relating to expenditure on social adult education institutions

fl̂ r which district-wise break-up is not available. Diiring the period under review,
!

d:j!strict-wise information on professional, vocational, special and other education (school) 

c|an be seen from statement No.23.
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HIGHER EDUCATION 

(a) INSTITUTIONS AND TEACHERS :

9, Regarding Institutions for higher education there was only one University at

■ imla in 1970-71. By 1976-77 there were two institutions i.e* one university at Simla and one 

•Research Institution at Solan District. In 1976-77 there were only 60 affiliated institutioUF 

(43 degree level and 17 below degree. Of the degree level affiliated institutions 25 were 

arts and science colleges, 2 Agriculture, 1 J’orestry college, 3 Education, one Medical f.nd

12 other colleges. There was no Arts & Science college in the districts of Kinnaur â d̂ 

Lahaul & Spiti where as Kangra and Simla each has 5 degree level colleges. There is one 

Board of Intermediate education in the state a,t Simla. The total number of institutions 

of higher education increased from 58 to 63 during the period under consideration, ' Details 

can be seen from Statement No.24. '

60. Statement No.24 also gives district-wise statistics of teachers in the institutions

of highor education in Himachal Pradesh. Total number of teachers in these institutions

was 9$6 in 1970-71 which increased to 1,238 in 1976-77. The highest number of teachers in
\
higher education institutions was in Simla (356) and the lowest in Bilaspur (39).

ENR0D4ENT ;

^1. The total enrolment in institutions of higher education ,in the state was 17,983-:

\n 1976-77, Of this, 11,561 students were studying in Arts and Science colleges, 5-1 in
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Agriculture and Forestry, 237 in Education, 315 in Medical colleges, 1,161 in other, 

colleges and 1,157 students v/ere s'cUdying in university and Research institution one 

each only in the state. The total enrolment in institutions for higher educatio.n.-.was'' 

the highest in Simla (5,628) and'the lowest In .C-haniba"(5'1̂ )̂  ■ lS..strict-wise details are 

given in Statement No.25.

62. Statement No ,26 giv3o the enrolinent in higher education by stages. The total

enrolment at this stage increased from 14,522 (11,695 boys and 2,827 girls) in 1S70~71 

to 16,083 (12,386 boys and 3,697 girls) in 1976-77# Showing an average exponential 

growth rate of 1.6^ per a,nnum. Of the total enrolment during 1976-77 nearly 12,188 

students were enrolled for General education and 3,895 in professional education. The 

enrolment at this level increased in all the districts except Bilaspur and Eulu.

(c) ENROIKENT OP S.C. MI} S.T. :

63* There were 1 ,293 students belonging to scheduled ca-stes and scheduled tribes

communities studying for higher education in 1970-71 • This formed 8.9;^ of the total 

enrolment in higher education institutions.

64* Similarly 1,359 scheduled castes and 659 scheduled tribes studying for higher

education in 1976-77 formed 8 .4^ and 4 *1î of the total corresponding enrolment respectively 

in higher education classes at the state level. The co~efficent of equality of S.C^ and

S.T, students at the higher education stage were- 38.3/^ and 100;̂  ̂ respectively.
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(d) EXPENDITURE :

65. The total expenditure on higher education in the state increased from Rs.146,83

lakhs in 1970-71 to Rs.431.49 lakhs (Provisional) in 1976-77. The expenditure increased 

with an average annual growth rate of 32.3^ during the period under review.

- 26 -
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Statement No.1 ; Educational Data at a Glance.

3 •
No.

District Insti tutions 1 Enrolment fin 000’s}_
l97 0~-7' i 1976 -77 4 71 5 1976-77

Number i >bag8
share

\ Number! 1 t t T
;oa.g;e
^Share

tNumber t
J .

1 yo'cî Q
J r,hare

} NuiHbexi
t 1 1 t

/‘jage
share

1 2 ...... 3 4 1 5 .1 6 ! 7 ■■ 1 8 : 9 1 10-
1 * Bilaxp\:r 241 4,7 239 4.9 38.0 6.8 46.2 6.6

2. Chamba 520 10-2 579 9.8 21.2 3.8' 30.5 4.3

3. hamirpur - - 309 5.2 - - 75.2 10.7

4. KaagEa 1,359 26.8 1042 17.6 273.0 48.6 191.2 27.0

5. Kinnaur 105 2.0 121 2.1 3.7 0.6 6.3 0.9
6 . Kulu 312 6.1 332 5.6 21.5 3.8 27.9 4.0

7. Lahaul & Spiti 91 1.8 128 2.2 2.3 0.4 3.5 0.5

8 . Mandi • 851 16.8 943 16.0 77.6 13.9 104.0 14.8

9. Simla ^ 312 6.1 860 14.6 >9.0 6.9 77.3 11.0
1 0 . Limur 452 8.9 512 8.7 25.1 4.5 30.1 4.2

1 1. SolgJi • - - 460 7.8 - - 46.4 6.6

1 2. Una - - 327 5.5 - - 66.0 9.4

13- Kahasu 845 16.6 - - 60.8 10.8 - -

TOTAL 5088® 100.0 5902
4- 6Q4 *

100.0 562.2 100.0
704.6 

+ 16.4* .
100.0

* Districts—wise break up of Social Adult (School) Education 
is not available for the year 1976-77.

Q Includes teaching departments.
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Statement No .1 : Educational Data at a Glance. (Contd.)

1 .. L

1. Bilaspur

2 . Cnamba

3. Hamir^ur

4. Kangra

5. Kinnaur

6. Kulu

7. La.naul 6 Spiti

8. Fandi

9. Simla 

10. Sirmur 

11• Solan

12, Una •

13. Maaasu

Teachers

1970--71 
Numb erT~ %age 

L share
TT

1,422

1,564

8,147

333

963

226

3,597

1,824

1,740

12

6.1

6.7

35.2

1.4 

4.2 

1.0

15.5

7.9

7.5

_____.1̂ 7 6

NumberT
4 1 —
:;̂ â e
share

3 14

5 Expenditure (Rs. in lakhs) 

" T ^ ~ 7 T  ! 1976-77
Number

1,645

1,829

2,207

5,779

412

1,258

333

4,343

3,898

1,800

2,122

1,920

6.0
6.6

8.0

20.9

1.5

4.6 

1.2

15.7

14.2

6.5

7.8

7.0

15.

I/O age 
! share
t r r -

84,85

97.07

410.12

30.40

53.68

15.21

192.49
173.35

90.21

6.5

7.4

31.6

2.3

4.1

1.2 

14.8 
13.3
6.9

Number

11

%age
share

1

127,57

140.26

169.36

439.80

46.20

103.32 

35.42

319.73

559.33 

144.05 

189.45 

140.25

5.3

5.8

7.0 

18.2

1.9

4.3 

1.5

13.2

23.2

6.0
7.8

5.8

3,347 14.5 153.85 11.9

'T’OTAL 23,163 100.0 _|_̂'̂’̂^®,100.0 1,301.23 100.0 ^00.0

*Districts-wise break up of Social Adult (School) Education 
is not available for the year 1976-77.



Statement No.2: Area and Population.

.  -  ^9 -

3. INaiue of the 
Xvio. 'District

1. Bilaspur

2. Chambi,

3. Hairirpur

4. Kangrj.

5 . Kinn*̂ .ur

6 . Kulu

7. Lahaul & Spiti

8 . Mandi
9. Simla 

1 0 . Sirm^ar 

1 1. Solan

1 2. Una 

1 3. Mahasii

Area in 
Sq. Km.
1970-71 11976-77

TOTAL

POPULATION
1971

Men { Women! Total

7-̂ * s ) iDensity of Population
; L (Per Sq . Km. t__
j^Ien ! V'onien T^Wt |Rank

1,167

8,195

8,397

6,553

5,435

12,015

4,018

1,416

2,825

5,652

1,167

{ 8,195
I 1,597 

j 5,300 

i 6,553 

i 5,435 

il2,015 

4,018 

5,000 

2,825 

2,068 

1,500

55,673

1,

6 ,

1,

2,
1,
1,

97.6

31,1

53,^

26,4

00,0

13,0

61,9

17.6 

33,

2,29,9

31

96,8

1,23,7

6,71,6
23,4

92,0
10,6

2,52,3

99,1

,11,3

2,09,5

1,94,4 

2,54,8

13,24,8

49,8

1,92,0

23,6

5 ,14,2
2,16,7

2,44,6

4,39,4

55,67317,64,016,90,3 54,54,3 19,51,2

1,08,0

1.45.0 

1,38,2
4.40.4 

29,2

1,10,6
14,4

2,89,7

2.48.0

1.47.4 

1,36,3

1.44.0

10 1

1,12,5

1,43,^

1,62,3

.20,5

2,88,8

3,00,5

4,66,4j9,06,8 

27,2. 56,4 

1,06,9!2,17,5

12,3

2,93,2

2,26,4

26,7 

5,82,9 

4,74,4

1.29.32.76.7 

1,32,5j2,6S,8

1.51.712.95.7

12

19,64,559,15,7

167

31

158

8

35

2
128

153

87

78

62

1

8

2

9

7

10
4 

3

5

13

189

35

188

171

9

40

2

145

95

98

130

197

70

14

a
10
3

4 

11

9

12
5 

8
7

6 
1



the

Statement No, 3 ; Population in^ge-Groups 6-11, 11-14 and 14-17.

(in hundreds)_________________ _
S, Name of the 
No. District

1

A/3:e-GrQUT) ( 6 - 1 1 )

__ 3

^1971 ~ ^ 1977
Girls I Total ! Boys 1 Girls
‘■^-4.--I...-.i. .,J. 1 __

{A,5;e-Groui3 ('11-147
1 -1 n'7 -112Z1

i~fotali Boys I Girls ITotal 
]___ 8'--! 9___ 1 10____M l __

1. Bilaspur

2. Chamba

3. Mahirpur

4. Kangra

5. Kinnaur

6. Kulu

7. Lahaul & Spiti

8. Mandi

9. Simla

10. Sirmur

11. Solan

12. Una

13. Mahasu

TOTAL

13,0

17,5

87.2 

3,5

13.3 

1,8

34,9

15.7

17.8

30,7

2,35,4

13.0 

16,6

90,4

3,2

12,3

1,4

34.0 

^13,4

15.0

28,2

26,0

34.1

1,77,6

6,9

25,6

3,2

68,9

29.1 

32,8

58,9

13,5 14,3 27,8

18,0 18,2 ""36,2
17,2 20,6 37,8

54,9 59,1 1,14,0

3,7 3,4 7,1

13,8 13,6 27,4

1,8 1,6 3,4

36,2 37,2 73,4

30,9 28,7 59,6

18,4 16,4 34,8

17,0 16,8 33,8

18,0 19,2 37,2

- — -

7,1 7,0 14,1

9,5 9,.0 18,.6

47,2 48,9 96,1

1,9 1,7 3,6

7,3 6,7 14,0

9 8 1,7

19,0 ■ 18,4 37,4

8,5 7,2 15,7

9,6 8,1 17,7

16,6 15,3 31,9

27,7 1,25,1 2,50,8
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Statement No.3 : Population in the Age Groups 

(in hundreds)

6-11-', 11-14 and 14“17 (contd).

s. j Name of the 1 Ase- GrouiD (11-14) [ A^e-Group (14-17) >

No. ! District * I977 »
. . _ ........................L _ .. 1971 1977

Boys ! Girls : Total ! Boys 1 Girls I Total! Boys ! Girls ! Total
1 I 2 ! 12 : . 13 . 14 . i. 15 ! 16 17 I 18 19 1 20

1* Bilaspur 7,7 8,0 15,7 6,2 6,3 12,5 6,9 7,3 14,2
2. Chamba 10,3 10,3 20,6 8,3 8,1 16;4 9,3 9,4 18,7

3, I-famirpur 9,9 11,6 21,5 - - - 8,9 10,6 19,5
4. Kangra 31,4 33,3 64,7 - 41,5 43,8 85,3 28,3 30,4 58,7
5. Kinnaur 2,1 1,9 4,0 1,7 1,5 3,2 1,9 1,8 3r7.
6. Kulu 7,9 7,6 15,5 6,4 6,0 12,4 7,1 7,0 14,1
n 1 ̂ Lahaul & Spiti 1,0 9 1,9 8 7 1,5 9 8 1,7
8. Viandi 20,6 20,9 41,5 15,7 16,5 33,2 18,6 19,1 37,7
9. S im'ia 17,7 16,2 33,9 7,5 6,5 14,0 15,9 14,7 30,6
1(3. Sirnrar 10,5 9,2 19,7 8,5 7,2 15,7 9,5 8,4 17,9
11. Solan 9,7 9,4 19,1 - - - 8,8 8,5 17,3
1?. Una 10,3 10,8 21,1 — — - 9,2 9,9 19,1
13. Mahasu ;

1
~ - - 14,6 13,7 28,3

-

TOTAL 1,39,1 1, 40,1 2,74,5 1,12,2 1,,10,3 2,22,5 1,25,3 1,27,9 2,53,2



Statement No, 4 : General Sunrmary of Educational Instiutions, Pupils and Teachers.

s. {Name of the iTotal Mo, of Institutions : Total Enrolment
No . jDistriibt 1 1970-71 ! 197 6-77 t 1970-71 •

«1 ________j-,. .. ________ I Bovs ■ 1 Girls I Total
1* 1 1 -3. - i...  4 5 '. . .  1 > f 6 1 7

1. Bilaspur 241 .289 25,657 12,306

>

37,963

2. Chamba 520 579 15,639 5,506 21,145

3. Hamirpur - 309

4. Kangra 1,359 1,042 1,78,340 94,699 2,73,039

5. Kinnaur 105 121 2,905 812 3,717-

6. Kulu 312 332 15,850 5,653 21,503

7. Lahaul & Spiti 91 128 1,643 655 ’ 2,298

8. Mandi 851 943 53,637 23,950 77,587

9. Simla 312 860 25,579 13,456 39,035

10. Sirmur 452 512 17,752 7,378 25,130

11. Solan 460

12. Una - 327 - - -

13. Mahasu 845 - 43,023 17,816 60,839

TOTAL 5 > 088(0 5,902 

.. _ 1.6.54 .

3,80,025 1, 82,2^f

/' ,

/

5,62,256

@ Teaching Departments are also included.
* District-wise break-up of social adult (school) eduQiztion 

is not available for the year 1976-77.



Statement No.4 : General Summary of Educational Institutions, Pupils & Teachers. (Contd.)
, - 5̂  -

'I Name of the 
‘j District

Total Enrolment %age of Girls in 
Total Enrolment

ôage of Girls in 
Total Enrolment

'!11 1976-77 . 1970-71 I f?ank 1976-77 I Rank
It - J.. Boys _{ Girls 1 Total "■ " ....T -f !
f 2 8 ! . 3 ! 10 11 ; 12 13 I 14

1 . Bilaspur 29,673 16,511 46,184 32.4 3 •35.7 5

)# Chamba 22,054 8,472 30,526 26.0 9 27.8 ' 12

3. Hamirpur 45,140 30,044 75,184 - - 40.0 1

4. Kangra 1,17., 546 73,673 1,91,219 34.7 1 ■ 38.5 2

5. Kinnaur 4,378 1,904 6,282 21.3 10 30.3 9

6. Kulu 19,551 8,404 27,955 26.3 8 30.1 10

7. lahaul & Spiti 2,464 1,049 3,513 28.5 7 29*9 11

8. Mandi 68,853 35,129 1,04,012 30.9 4 33.8 7

9. .Simla 49,423 27., 850 77,273 34.5 2 36,0 4

i-
iSirmur 20,451 9,610 30,061 ■' 29.4 5 32.0 8

1. .Solan 30,460 15,956 46,416
#

- - 34.4 6

2. TUna 40,895 25,119 66,014 - - 38.1 3

3. Mahasu 29.3

TOTAL
+ 4- +

7,832 ^ 7,392 ^ 13.424
32.4 36.0

* District-wise break-up of social adult (school) education is 
not available for the year 1976-77.



Statement No.4 : ueneral Summary of niducational Institutions, Pupils & Teacners. (Concld)

3 *
TTo

1.. —
j iTa.me of the 

,1 District
Percentage of Enrolment 
Total Population

to
1
t1
It

Teachers

1970-71 { .1.976-77 j • 1970-71 I 1976-^7f1 . ..... . . ?oafxe J Rank I. „ 1, Rank
1 J. t

1 ! 2 ■_ ..... 15 1 16 18 _ ! . 19 ! 20

1 . Bilaspur 19.5 2 20.9 4 1,422 1,645 . .

2. Chamba 8.3 9 10.6 12 1,564 1,829

3. Hamirpur - 25.0 1 - 2,207

4. Kangra 20.6 1 21.1 3 8,147 _ 5,799

5. Kinnaur 1.5 10 11.r 10 333 412

6. Kulu 11.2 6 12.9 9 963 1,258 '

7. Lahaul & Spiti 9.7 8 13.2 8 226 333

8. Mandi . 15.1 4 17.8 5 3,597 4,343

9. Simla 18.0 3 16.3 7 1,824 3,898

10. Sirmur 10.3 7 10.9 11 1,740 1,800

11. Solan - - 17.3 6 2,122

12. Una - - 22.3 2 - 1,920

13. Mahasu 13.8 5 - 3,347 - . ’

TOTAL 16.3 - 18.0 - 23,167
27,546

+
* 6Q4

* Relates to Social 
not available.

adult Education, District-wise break up of which is



Statement Ko.5 : Statistics of Expenditure on Sduoational Institutions*
- 3 5 -

{ Name of the 
* 1 District

i Total Expenditure j 
1 t 
t ..  - !

Expenditur 
of Institu

e per head 
tion

Expenditure per head 
of Population

t
11

( 1970-71 l̂ oage 1 1976-77 iMge 1 
ishare ’share! 1970-71 1 1976-77 1970-71J 1976-77

1. i 2 1 3 ; 4 5 ,6_1. 7 ! 8 .. 9 _.J. 10

1. Bilaspur 84,85,313 6.5 1,27,57,331 5.3 35,208.8 44,143.0 43.6 57.9

2. Chamba 97,06,560 7.5 1,40,25,574 5.8 18,666,5 24,223.8 38.1 48.6

3.
\

Kamirpur - - 1,69,35,898 7.0 - 54,808.7 - 56.4

4, Kangra 4 ,10,11,860 31.5 4,39,80,062 18.2 30,177.9 42,207.3 31.0 48.5

5. Kinnaur 30,40,047 2.3 46,19,767 1.9 28,952.8 38,179.9 61.0 81.9

6. Kulu 53,67,987 4.1 1,03,32,170 4.3 17,205.1 31,120.9 28c0 47o5

7. Lahaul & Spiti 15,21,575 1.2 35,4\,757 1 .5 16,720.6 27,669.9 64.5 132.7

8. Mandi 1,92,48,585 14.8 3,19,73,273 13.2 22,618.7 33,905.7 37.4 54.9

9. Simla 1,73,35,217 13.4 5,59,32,795 23.2 55,561.6 65,038.1 80.0 117.9

10. Sirmur 90,20,872 6.9 1,44,06,028 6.0 19,957.7 28,136.8 36.9 52.1

11. Solan - - 1,89,44,867 7.8 - 41,184.5 - 70.5

12. Una - - 1,40,25,141 5.8 - 42,890.2 ~ - 47.4

13. Mahasu 1,53,84,816 11.8 - - , 18,206.9 - 35.0 -

TOTAL 13 ,01,22,832

100.0

24,14,74,663
+ 100.0 

* (2,57,151)

25,574.5 40,914.0 37.7 61.7

* Relates to social adult education, District-wise break-up of which 
is not available.



--Gement Ko.6 ; Statistics of Trained Teachers in School Education in 1976-77

flo,
Name of tine 
District

* Total Number 
’ Teachers

of -Trained ! Un f trained { ^age of Traine'i 
f Teachers

’ Men 'Mf.-n ! Women ITotsl IMen 1Wornen 1 Total Men t Women ITct
•1 2 ...I- 5. ... ' 6 .. 7. r r ^ « 1 Q I J 1 12 1 1^ 1 "Fk

•i i • Eilaspur 1,372 232 1,6c^ 1,367 232 1,599 5 5 99.6 100.0 99.:

2. Chamba 1,299 If87 1,786 1,29^ ^81 1,775 5 6 ' 11 99.6 98,8 99.j

3. Hamirpur 1,672 ^59 2,131 1,65^ ^57 2,111 18 2 ' 20 98 .9 99.6 9-9.

Kangra 3,638 1,908 ■5,5^6 3,628 1,898 5,526 10 10 ^ 20 99.7 99.5 99.

5. Kinnaur 369 •tfO If 09 369 ^ 0 . If 09 - - ' - 100.0 100.0 100.

6. Kulu 893 28>f ' 1,177 885 281 1 ,166 8 3 « 11 99.1 98.9 99.1

7- Lahaul <S Spiti £93 >+0 . 333 291 ^0 331 . 2 ** if 2 99.3 100.0 99J

8. Mandi - 3,1^6 .1,051 • ‘+,197 3,128 %(^r6 If, 17^ 18 23 99.>+ 99.5 99.^

9. Simla .2^31 1,097 . 3,528 2,If 05 1,068 3,^73 26 29 . 55 98.9 97.3 98 .̂

iO. Sirmur 1,297 ^20 1,717 1,296 ^20 1,716 1 - 1 99.9 100.0 99.<

11. Solan . 1,321 616 1,937 1,297 598
i

1,895 2̂ + ' 18 . h2 98.2 97.1 97.<

12 .Una 1,336 518 1,85if
5

1,3^  516
I

1,838 1̂ ^ 2 16 98.9 99.6

TOTAL 19,067 7,1?2 .26,219 18,9367, 077 26 , 013 131 7?, 206 99.3 96.9 .• 9 ^



statement No.7 : Statistics of Effective Literacy Rates, 1971.

T
S. {Name of the 
Ho, jDistrict

1

Total Population (exclu-4 
din^ 0--4 SiRe ^rouy)
Men Women ! Total
J. A

Total Literates

V/omen | Total
7 8

Literacy Rates (exclu 
ding 0-4 age .group)

^ { Wem en I_Total
! f0 ! ~ 11

1. Bilaspur 83,256 82,940 1,66,196 43,479

2. Ghamba 1,13,706 V,05,933 2,19,689 36,783

3* Kangra 5,54,085 5-,74,338 11 ,28,423 3,17,383

4. Kinnaur 23,287  ̂20,269 43,556 11,372

5. KulTl 86,076 78,553 1,64,629 36,522

6. Lahaul & Spiti 11,754 9,370 21,124 5,641

7. Mandi 2,23,437 ^,14,940 4,3B,377 1,14,278

8. Simla 1,02,856,^ 84,803 1,87,659 56,752

9. Sirmur V, 1 ,16,590 • 94,867- 2, 11 ,457 45,1,88

10. Mahasu 1,98,745 ’l ,78,475 3,77,220 92,837

23,166 63,645

11,055 47,838

1,78,242 4,95,625 

2,396 13;768

10,003 46,525

1,124 6,765

42,878 1,57', 156 

26,507 83,, 259

14,134 59,322

32,951 1,25,788

52.2 24.3 38.3

32.3 10.4 21.£

57.3 31.0 43.S

48.8 11.8 31.6

42.4 12.7 , 28.3

48.0 12.0 32.C

51.1 19.9 35.E

55.2 31.3 44.^

38.8 14.9 , 28.^

46.7 18.5 33.J

50.2 23.5 37.2TOTAL 15,13,792 • 29,58,330 3,39,456
14,44,538 7,60,235 . 10,99,691



. ,aUment No.8 : Extent of coverage (Co-efficient of equality) of Scheduled Caste Population 1976-77,

{ Name of the 
. i District

Enrolment of S.Ce } /°age of S*C•
1 to total Enro

enroliTient
*!TTient

%age of S«Cc Popu­
lation to total 
Population.

Extent of 
Coverage Co-eff­
icient equality

I Boys JGirls Total j.-i-Boys tOirls f 1 1 Total Total - Total

1 2 5 ! 4 5
> ! 
1 7 !. 8 . . 9 10

9 Bilaspur c),910 2,931 8,841 19.9 17.8 19.1 •24.5 78.0

• Chamba ■2► .435 1,203 4,638 15.6 14.2 15,2 J4.9 102.0

■» ̂ Ha.mirpur 7̂ 723 4,469 12,192 17.1 14.9 16.2 19.0 85.3

• Kangra 16,997 8,849 25,846 14.5 12.0 13.5 16.8 80.4

Kinnaur 1i,022 501 1,323 23-3 . 15.8' 21.1 ‘•19.5 108.2

• « Kulu •3), 660 1,187 4,847 18.7 14.1 17.3 .25,2 69.0

7. Lahaul & Spiti 17 4 21 0.7 0.4 0.6 0.75 80.0

8, Mandi 14,791 5,693 20,484 21.5 16.2 19.7 *26.1 76.0

■9. Simla 8,748 3,786 12,534 17.7 13.6 16.2 '̂26.9 60.2

1 0. ^irmur ^,058 1,817 '5,855 19.7 18.9 19.5 ^30.3 65.0

,1 1. Solan 6),746 2,985 9,731 22.1 18.7 21.0 29.7 70.7

1 2. Una 65,702 ■■ 3,146 9,848 16.4 14.5 • 14.9 18.3 81.4

TOTAL 79,789 36,371 1,16,160 17.7 14.3 16.5 22.2 74.3



- 59 -

Statement No,9 : Extent of Coverage (Co-efficient equality) of Scheduled Tribes Population 1976-77.

S.
NO

Name of the 
District

2.

Enrolment of S.T. i^age of S.T. Enrol­
lment to total
tEn r 0Im ent. ______

iris iTotalBoys Gijfls Total.Boys

5 7. 8

^age of S.T, Popu- lExtent of coverage 
lation to total '(Co-efficient of
Population__________| equality).

Total 1 ^otai

10

1 .

2.

3 .

4.

5. 

6., 

7. 

8- 

9.

jO.

i2.

Bilaspur

Chamba

Hamirpur

Kangra

•̂ înnaur

Kulu

Lahaul & Spiti 2,435

Mandi

Simla

Sirmur

Solan

Una

^01 317 1,118 2.7 1 .9 2.4

6,381 1,492 7,873 28.9 17.6 25.8

17 1 18 0.0 0.0 0.0

154 36 190 0.1 0.0 0.1

3,125 1,470 4,595 71.4 77.2 73.1

951 522 1,473 4.9 6.2 5.3

1,036 3,471 98.8 98.8 98.8

1,029 343 1,372 1.5 1.0 1.3

299 104 403 0.6 0.4 0.5

574 299 873 2.8 3.1 2.9

314 74 388 1.0 0.5 0.8

20 22 -42 0.0 0.1 0.1

2.7

28.0

68.3

76.0

1.1

0.59

1.3

0.57

89.0

92*1

107.2

130.0

119.0 

84.7

223.7

141.0

T0T4L 16,100 5,716 21,816 3.6 2.3 3.1 4.1 75.6



X,

statement No.10 : Statistics of

-40 -

Pre-Primary Education.
• .

• /f *

S. 1 Name of the 1 Number of Pre-Primary { Enjrolment in Prê 4 Enrolment in ..Pre-Primary/
Ho. 1 District » Schools 1 Primary Schools and Nursery classes-t

! 1970-71 11976-77 ! 1-97 0-71 1 1976-77 1970-71 -_1 -...1916-77..^11 t ^

1
.. 1

!' ' 
t I Boys iGirls {Total IBoys .’Girls ITotal

1.1 . 2 ! 3 ...I 4 1. _5... I 6 ! 7 I 8 1 9 ! 10 ! 11 1 12
1. Bilaspur 1 1 68 66 57 '39 96 66 58 124

2, Chamba 1 1 ' 69 ’ 77 .81 62 143 81 80 161

3. Hamirpur - 2 - 209 « — - - 176 1̂ 5 249

4. Kangra 1 - 59' - 81 61 142 121 93 214

5. Kinnaur 1 1 * 22' 19 57 25 82 47 32 79

6. Kulu - - - , - - - 449 322 771

7. Lahaul & Spiti - - - - 4 1 5 2 5 7

8. ^^andi 2 2 138' 201 1.62 134 296 247 266 513

9. Simla - 2 58 3>14 393 707 560 509 1,069

10. Sirmur 2 2 88 77 64 50 114 72 51 123

11, Solan - 2 - 99 - - - 222 166 383

12. Una -  , - — - - - 42 17 5,0

13. Mahasu 4 - 107 - 172 119 291 - -  ■
/

TOTAL 12 13 551 806 992. 884 1,876 2,085 1,672 3,75'-



statement No. . :

- 41 -

Statistics of Pre-:Primary Education, (Contd .)

S» I Nnine of the
NoJ District 

f t 1

1
1 Teachers 'in Pre- Primary Schools { Expenditure on Pre- 

! Primary Schools1“t 1970-71.  ̂1 1976-77
i”
T Total - } Men 1 Women! Total ; lyro-n _ ; 

» ! 197b-77

1 I 2 1
... ...1 1 .. =..1 11..__1. 15 1 16 I 17 - ! 18

1. Bilaspur 2 2 2 12, 236 -- 10,530

2. Chamba 3 - 3 3 15,500 8,471

3. Hamirpur - 6 12 18 - 12,416

4. Kangra 4 - - - 20,825 -

5* Kinnaur 1 - 1 1 5,463 12,102

6. Kulu - - - - - -

7« Lahaul & Spiti - - - - - -

8„ Mandi 8 - 7 7 16,627 21,840

9* Simla - - 3 3 - 11,625

10, Sirmur 4 ~ 3 3 41,976 14,230

11e Solan - - 4 4 - 10,101

12a Una - - - - ~ -

13. Mahasu 10 - - - 22,210 -

TOTAL 32 ~ 6 35 41 1,34,837- 1,01,315



- 42 -
Statement No.10 ; Statistics of Pre-Primary Mucation. (Concld.)

S, ! Name of the 
No. ! District

IS.C./S.T. Students in 
!Pre-Primary Schools

. f , s.c.
1 Pre-

Studen-
■Primary

ts in 
Schools

1 S.T. 
i Pre-

Students in 
■Primary Schools

\
ft 1970-71 ...f . _ . .1976.=77 ^ .....1 . 1976-77»

I ...... - - - 1 Boys \ Girls 1 Total 1 Boys } Girls 1 Total 1 Boys ! Girls’ lotal
1 } 2 ; 19 : 20 i 21 1 22 ! 23 ! 24 ! 25 1 26 ! 27

1• Bilaspur 4 3 7 2 5 7 3 3

2. Chamba - - - - - - - -

3. Hamirpur ^ » - - 11 6 — — —

4. Kangra 7 6 13 1 1 2 - - -

5, ^innaur 46 18 64 8 1 9 26 13 39

6, Kulu - - - 91 29 120 9 2 11

7. Lahaul & Spiti 4 1 5 - - - - - -

8. Mandi 4 3 7 29 18 57 - 1 1

9. Simla - - - 16 15 31 - 1 1

10* Sirmur — - - - - - - - -

11. Solan — - 12 9 21 - -

12. Una ....- ■ - 5 s 2 7 1 - 1.

13. Mahasu 22 - 14 36 - *! - - -

TOTAL 87 45 132 175 ; 96 —1------ — 271 39 17 56



- 43-

Statemen-’ No. 11 : Statistics of Primary Schools and Teachers.

S,
l̂o

1.

Nxme of the |No. of Pri- 
nstrict {mary

•Schools
1970-
71

2.

1976.
77

No. of Teachers Area served by a 
Primary School

jPopulation served by a 
[Primary School

1970-71 ; 1976-77 !l970-71 1976-77 ' H970-
Total I Men iWomen 1 Total [In SqiRanklln SqJRal 71

J_ 6 J. 8
.'Km. ■ !_____iKm. !nk."
I ~~Fi > f A A » -1 o

2__ ! 10! 11 !12! 13

Rank

1 1

1976-
77

15

Rank

16

11. Bilaspur

2. Chamba

3. Hamirpur 

4-. Kangra 

5i. Kinnaur 

i. Kulu

7.. Lahaul & Spiti 

8^ Mandi 

9. Simla

10. Sirmur

11. Solan

12. Una

13. Mahasu

165

424

967

80

219

74

661

211

345

622

196

464

190

730

90

257

101
715

605

381

328 .

219

391

640

2,679

158

323

89

1,295

366

716

369

546

401

1,004

133

317

102
1,157

718

466

436

404

66

169

139

621

18

83

19

321

229

134

144

195

435

715

540

1,625

151

400

121
1,478

947

600

580

599

- 1,171

7.1 

19.3

8.7 

81.9 

24.8

162.4

6.1

6.7 

3.2

9.1

:J> 6»0 2

7 17.7 9

- 8.4 8

5 7.3 5

9 72.8 11

8 21.1 10 

10 119*0 12

1 5.6 1 

. 2 8.3

4 7.4

- 6.3

- 6.8

1178

601

1,370

623 

877 

318 

778 

7 1 ,027 

6 709

3

4

- 706

9

2

10

3

7 

1 

6

8 

5

1125

622

1582

1242

627

846

264

815

784

726

819

1350

9

2

12

10

3 

8 

1 

6 

5

4 

7 

11

TOTAL 3,768 4,276 7,828 6,053 2,138 8,191 14.8 - 13.0 - 917 916



- 44 -

Statement No. 12 : Statistics of Enrolment in classes I-V.

S.
no

! Name of the
, 1 District 
1 1

Enrolme^yit

■■ /
/■

in classes I-V }%age of Enrolment in classes 
{I-V to total population in 
!th,e ase sroup (6-11) ,

t»1t
1

Ranks

- 4  - - 1970-71 1I 1970-71- t1 1970-71
1 Boyŝ  • 1 Girls’ Total 1 Boys I Girls ITotal ; ■ {Boys 1 1 Total

1 1 -2 . :I __4 . 1 5 J____ 6 . 1 7 1 8 ! 9 I 10 ! ,. ir

1. Bilaspur * 1^,417 10,080 25,497 118.6 77.5 98-. 1 .2 2 2

2. Chamba 11,074 . 3,730 H,-804 63.3 22.5 43.4 9 9 9

3. Hamirpur - • - - - - ■- - - . -

4. Kangra 1,05,383 74,750 1,80,133 120.9 82.7 101.4 1 1 ' 1

5. Kinnaur 2,127. 652 2,779 60.8 20.4 41.5 10 10 10

6. Kulu 10,123 4,123 14,251 76.1 33.5 - 55.7 6 8 , 6

7. Lahaul & Spiti 1,234 526 1,760 68.6 37.6 55.0  ̂8 6 7

8, Mandi 34,110 17,554 51,664 97.7 51.6 75.0 3 4 4

9. Simla 14,048 7,945 21,993 89.5 59.3 75.6 4 3  ̂3

10. Sirmur 12,515 5,234 17,799 70.3 , 35.2 54.3 7 7 '8

11. Solan - - - - - - - -

12. Una - - - - - - — - -

13. Mahasu 27,065 12,931 39,996 88.2 45.9 67.9 5 5 5

TOTAL 2,33,096 1, 37,580 3,70,676 99.0 60.5 80.1 - —



Statement No,12 : Statistics of Enrolment :n classes I-V. (Concld*)

- 45 -

S. Name of the 
No District

Enrolment in classes I-V

Boys
1976-77 

I *Girls ! Total

ôage of Enrolment in classes 
I-V to .population in the 
a^e g:rQup ( j~11)

Boys Oil
6-77

rls

Ranks

1976^77
Boys I Girls ! Total

1 12 I I 14

1. Bil'aspur 18,065 13,266 31,331

2. Chamba 16,371 6,373 22,744

3. Hamirpur 25,231 23,072 48,303

4. Kangra 72,002 56,997 1,28',999

5. Kinnaur 3,23'l 1,593 4,824

6. Kulu 13,3^5 6,107 19,462

7. Lahaul & Spiti 1,577 • 826 2,403

8. Mandi 43,830 26,534 70,364

9. Simla 29,473 18,286 47,759

10. Sirmur 14,854 |7,479 22,333

11. Solan 19,033 ,“11,672 30,705
1

12. Una 24,036 ;18,76i6 42,802

13. Mahasu

133.8 / 92.8 112.7
i !

90.9' 35.0 62.8

112.0 127.8

-96.^4 113.2

87.3 46.9 -- 67.9

96.8 44.9 71-.0

87.6 51.6 70.7

12U1 71 .3 95.9

95.4 6^.7 80.1

80.7 45.6 64.2

112.0 69.5 90.-8

133.5‘ 97.7 115.1

18

2

9

1

4 

11

7

10

5

I 19 ! 20

4

12

1

3

4

12

1

3

9 10

11 8

8 9

5 • 5

7 7

10 11

6 6

2 2

TOTAL 2,81,058 190,971 4,72,029 115.5 76.7 95.8



Statement No.13 : Statistics of Enrolment of S.C. & S.T. in class-es I-V.

s, ^
Nd .

Name of the 
■ District

1 Enrolment of S*Go/S.T. 
! children in classes 
.! I-̂ V
J----------- - ---

1 ^age 
! stud 
I enro
! 0.1 p .c:!

of 3.0 
ents to 
Iment ii

iSiU^7 f

./S,T.
total
1

1 Ernoiment of ScC.
children in classes 

1 I-V

J------ 1970-71 1
--1----- 1 1976-77

I ..Boirs_ } Girls r Total iBoys J. ^irls I Total I Bovb I Girls ! Total
2 1 .3.. .. .. ! 5 I_.6 1 7 ;

I X V./ Vj d X
T  TI

r. Bilaspur

»

3,022 1,463 4,485 19.6 14.5 17.6 3,946 2,597 6,543

2. Chamba 3,102 609 3,711 28.0 16.3 25.1 2,735 985 3,720

3. Haifiirpur - - - - - 4,772 3,947 8,719

4. Kangra 14,865 8,270 23,135 14.1 11.1 ■ 12.8 11,841 7^939 19,780

5.' Kinnaur 2,006 600 2,606 94.3 92.0 93.8 855 283 1,138

6,‘Kulu 2,136 831 2,967 21.1 20.1 20.8 2,964 1,008 3,972

7. Lahaul <Sb Spiti 1,178 518 1,696 95.5 ’ 98.5 96.4 12 4 16

8. "̂̂ andi 6.906 2,411 9,317 20.2 13.7 ■ 18.0 10,805 5,000 15,805

9. Simla 1,818 834 ■ 2,652 12.9 , 10.5 • 12.1 6,328 3,088 9,416

10. 'Sirmur 2,193 969 • 3,162 17^5 18.3 17.8 3,292 1,582 4,874

1 n .Solan - - - - - - 4,960 2,442 7,402

1 2. Una - - - - - - 4,339 2,7 51 7,080

13. Mahasu 4,987 2,033 7,020 18.4 15.7 17.5 - — -

TOTAL 42,213 18,538 60,751 18.1 13.5 16.4 56,839 31,626 88,46^5
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Statement No.13 : Statistics of Enrolment of b. G 4. an d S.T. in classes I-V. (Contd.)

s.
Wo ♦

Name of the 
District

linage of S.G. students 
{total Enrolment in 
Iclasses I-V.

t o { Enrolment of S.T. \
1 Children in classes I-V. 1 
t t . T t

foSLge of S.T. students 
to total Enrolment in 
classes I-V.

1
! 1976-77 1

..  .. . 1976-77 1 1976-77
{ Boys r Girls I Total . Boys { Girls ! Total ; Boys } Girls 1 Total

1 2 1 12 1. ..13 . [ H .13 ..16 . ! 17 .. 1 18 ! 19 I 20

1. Bilaspur 21.8 19.6 20.9 546 294 840 3.0 2.2 2.7

2. Chamba 16.7 15.5 16.4 5,17 5 1,356 6,531 31.6 21,3 28.7

3. Hamirpur 18.9 17.1 18.1 3 1 4 0.0 0.0 0.0'

4, Kangra 16.4 13.9 15.3 42 25 67 0.1 0.0 0.1

5. Kinnaur 26.5 17.8 23.6 2,226 1,228 3,454 68.9 77.1 71.6.

6. Kulu 22.2 16.5 20.4 431 309 740 3.2 5.1 3.8

7. Lahaul & Spiti 0.8 0.5 0.7 1,557 820 2,377 98.7 99.3 98.9

8. Mandi 24«7 18.8 22.5 719 298 1,017 1*6 1.1 1*4

9. 21.5 16.9 19.7 89 43 132 0.3 0.2 0.3

10. S'irmur 22.2 21.2 21.8 439 259 698
ff,

3.0 , 5.5 3.1

11, Solan 26.1 20.9 24.1 138 48 186 0.7 0.4 0.6

12. Una 18.0 14.7 16.5 15 22 ' 37 0.1 0.1 0.1

13. Mahasu - - - " - - - -

TOTAL 20.2 16 .6,. ■18.7 11,380 . 4,703 16,083 4.0 2.5 3.4



statement ‘No, 14
- 46 - .

Statistics of Expenditure on Primary Schools.

3,
No.

1

Name of the 
district

Expenditure on 
Primary Schools

1970-71 } 1976-77 
(Rs/) r" I r s . )

1• Eilaspur

2. Chamba

3. Kamirpur 

4* Kangra

5. Kinnaur

6. Ku lu

7. Lahaul & Spiti

8. Mandi 

9; Simla

10. ^irmur

11. Solan

12. Una

13. Mahasu

14,62,860

24,88,917

1,17,99,149

8,78,024

18,25,273

5,38,082

56,04,412

16,18,261

30,98,548

3 2 ,02,626

Expenditure per head 
of Population

1970-71 ! 1976-77" j 1970-^71
■ LRSyJ l Rank! (Rs. ) | Rank ! (Rs.jPRank

Expenditure on Pric.-̂ ry 
Schools as %age of total 
Expenditure.

5 j. 10

26,78,814

45,89,466

32,50,641

97,64,750

27,52,241

15,41,748

58,64,431

36,32,081

33,44,740

36,44,073

TOTAL 3,25,16,152 5,03,43,189 9.4

! 7 1976-77

' 11 '

Rank
1 2

7.-5 8 12.1 8 17.2^ 9 21.0 7

9.8 5 16.0 3 - 25.6- 7 32.7 2-

- - 10.9 ^ 9 ’
mm ^ - 19.2 8

8.9 7 10.8 10 • 28.8' 6 22.2 6

17.6 2 48.8 1 ~ 28.9- 5 59.6 1

9.5 6 7.1 ’ 11 34.0* 3 14.9 10

22.8 1 36.5 2 ^ 35.4 ' 1 27.5 3

10.9 4 14,2 4 • 29.1 4 26.0 4 ■'

7.5 8 12.4 6 •' 9.3 " 10 10.5 '1

12.7 3 13.1 5 •' 34.3 V 2 25.2 5

- - 12.4 6 ’ - 17.7 9 ■

- 12.3 7 - - 26.0 4

7.3 9 - 20.8 8 - -

9.4 - 13.0 - 25.0 — 20.8 —
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Statement No. 14 : Statistics of Expenditure on Priinary Schools. )

3.
No.

1

Name of the 
District

Srnolment in 
Primary Schools
197Q-71

13

1976-77 I 1970-71

Cost per student 
in Primary schools

Pupil Teachers Ratio

14
! (Rs, ) ! m N K  {.~7'Rs . ) ! Rank I

■1916-77 ! 1970-71 [Rank 11976-77 {xRank

15 16 17 1 19 21 22

1. Bilaspur '*12,596 15,573

2. Chamba, 9,268 14,047

3. Hamirpur - 23,250

4. Kangra 1,06,815 69,739

5. Kinnaur 1,804 2,959

6. Kulu 8,019 11,496

7. Lahaul & Spiti 1,100 1,514

8. Mandi 28,810 38,246

9. Simla 9 , 6 ^  22,494

10. Sirmur 13,300 13,082

11. Solan - 16,950

12. Una - 24,507

13. Kahasu 26,469

■118.0

268.5

110.5 

486.7

227.6 

489.2 

194.5 

168.4 

233.0

9

3

10

2

5 

1

6 

7

4

170.9

326.7

139.5

143.0

930.1

134.1 

644.0

217.2

260.7

277.6 

197.3

148.7

8

3 

11 

10

1

12

2

6

4 

7 

9

32

14.

40

11

25 

12 

22

26 

19

9

3

• 10 

* 1

7

2

5

8

4

36

20

43

43

20

29

13

26

24

22

29

41

7

2

9 / 

9 

2- 

6
/

1

5/

4

3

6

121.0 8 23

TOTAL 2,17,590 2,53,967 '149.4 198.2 28 31
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Statement No. 15 : Statistics of Middle Schools and Teachers.

' 0
Name of the 
District

No. of 
Schaols

Middle 1 î o . , of 
1

Teachers 'Area served by a 
jMiddle School

, j Popuiation served by 
1 a Middle School

1970- 
71 .

1 1976
! 77 
f 
1 1

4l97(i)-
J "7 "1

1976-77 11970-71 - i, . j1976-77 {1970- !1 f—7 Jl 1Rank
1 77 
t 
t
t

r ““
iRank

[Total
t
1-

^  Men 
f 1
1. _

I Women }
I ;

Total
{lun. { 
1 t » f

^^^^^iin Sq 
iKm.

Rank
.1 f f'

1 71 f

1. P .. ! 4 ! 5 1 6 1 7 M—J 8 _1 _ 1 10 I 11 ! 12 ! 13 ’14 ! 15 I 16

1. Bilaspur 48 59 500 497 69- 566 24.3 1 19*8 1 4,050 5 3,737 5

o £.. • Chamba 61 77 444 382 141 523 134.3 7 106.4 8 4,177 7 3,750 6 ■

• Hamirpur - 67 ~ 498 133 631 - 23*8 2 - - 4,485 ID

4. Kangra 192 172 1,847 1,082 503 1,585 43.7 6 30.8 5 6,900 10 5,272 11

5. Kinnaur 15 19 85 129 7 136 436.9 9 344.9 10 3,320 3 2,968 2

6, Kulu 38 49 294 321 78 399 143.0 8
%

110.9 9 5,053 8 4,439 9

7. Lahaul & Spiti 12 18 77 101 10 111 1001.3 10 667.5 11 1,967 1 1,483 1

8. Mandi 125 147 1,014 1,005 262 1,267 32.1 2 2%. 3 . 3 4,114 6 .3,965 7

9- Simla 40 146 327 876 265 1,141 35.4 3 34-2 7 5,418 9 3,249

10. Sirmur 73 92 584 519 112 631 38.7 4 30 0 7 4 3,351 4 3,008 ;

11. Solan 67 - 381 129 510 - - 30*9 6 - - 4,012 8

1 2. Una - 55 - 368 152 520 - - 27.3 3 - 5,376 2̂

13. Mahasu 138 - 1,058 - - - 40«9 5 - - 3,184 2 - . .

TOTAL 742 968 6,230 6,159 1,861 8 ,020 75.0 - 57,5 - 4,655 - .4,045 -
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Statement No, 16 : Statistics|of Enrolment in classes VI-VIII,

Mo.
Name of the 
District

1, Bilaspur

2. Chamba

Enrolment in th^ classes 
VI-VIII I

1970-71
_Boys j Girls t. ! Total

%a.ge of Enrolment in classes!
I VI-VIII to population in the !
I i^ge-Group (11>.14)________________1

1____ 197 0-71  ̂ 1

Ranks

iBoys {Girls ■! -Total
!a 8

6,568

2,859

1,55§

1,044

I 8,122

1 3,903.

92.5

30.1

22.2

11.6

57.6

21.0

1970-71
IBovs{GirlsiTotal

4

7

' 11

3. Hamirpur - -
1

- - - - - -

4. Kangra ■44,055 ' 13,908 '57,963 . 93.3 28.4 60.3 1 2 1

5. Kinnaur 552 ' 93 645 29.1 5.5 17.9 10 9 10

6. Kulu ‘ 2,893 • 841 3,734 39.6 12,6 26.7 6 6 6

7. Lahaul & Spiti 319 • 81 39B 35.2 - -10.1 23.4 7 8 8

8. Mandi • 12,751 • 4,164 16,915 67.1 22.6 45.2 3 3 4'

9. Simla * 5,337- -2-,707 8,044 62.8 37.6 51.2 5 1 3

10.- Sinner • 3,344 1,055 4,399 34,8 13.0 24.9 8 5 7

11. Solan ’ - - - - - - - -

12. Una - - - - - - - - -

13. Mahasu • 10,456 3,456 • 13,912 63.0 22.6 43.6 4 3 5

TOTAL 89,132 23,903 1,18,035 6^.8 23.5 47.1 - - -



Statement No. 16 : Statistics
- 52' -

of Enrolment in classes VI-VIII. (Contd .)

k ;.
! Name of the 
1 District 
} t \

Enrolment in the 
VI-VIII

classes %age of Enrolment in ' 
classes VI-VIII to 
population in the 
A^e-Group (11-14).

t

Ranks

»1 1976-77  ̂ 1976-77 1976-77
Boys 1 Girls I Total Boys ! Girls ! Total Boys 1 Girls 1'Total

1. I 2, 12 _13. 1- 14._.. u.. .15...-,1 1 17 1R ! iq .. .1 20

Bilaspur 7,478 2,362 9,840 97.1 29.5 62.7 3 5 3

2. Chamba 3,570 1,226 4,796 34.7 11.9 23.3 11 11 11

3. Hamirpur 11,927 5,160 17,087 120.5 44.5 79.5 1 1 1

4. ^angra 28,990 11,599 40,589 92.3 34.8 62.7 4 3 3

5. Kinnaur 817 221 1,038 38.9 11.6 26.0 10 12 9

6. Kulu 3,551 1,237 4,788 44.9 16.3 30.9 9 9 9

7. Lahaul & Spiti 615 154 769 61.5 17.1 40.5 7 8 7

8. Mandi 15,489 5,392 20,881 75.2 25.8 50.3 5 7 4

9. Simla 10,247 ■ 5,102 15,349 57.9 31.5 45.3 8 4 6

10. Sirmur 3,312 1,298 4,610 31.5 14.1 23.4 12 10 10

11. Solan 6,754 2,612 9,366 69.6 27.8 49.0 6 6 5

12, Una 10,283 ■ 4,471 14,754 99.8 41.4 69.9 2 2 2

13. Mahasu - - - - - - _ - -

TOTAL 1;,03,033 40,834 1,43,867 74.1 29.1 51.5
- -

- -



:L'9nt No. 17 : Statistics of Enrolment of

55. -

S,C. and S.-T. in classes VI-VIII.

i. u >
'Name of the 
District

1 Enrolment of S.C./S,T. | 
I students in classes J 
! ' VI-VIII ! 
!- . ...........  :

fege of S.G./S,T. } Enrolment of S.C. 
students to tot'al | students in classes‘\ 
enrolment in classes I VI-VIII \ 

VI-VIII ! ’!! 1970-71 11 1970-71 .....  — 1-------- 1976-77 \
I Boys ! Girls ! Total ! Boys I Girls I Total! Bovs 1 Girls ! Total

1 2 ! 3 J ____ 4.. , i " :±■ 6 I 7-._. . i . 8 1 9 1 IQ- ! 11

1. Bilaspur 1»153

f

J93 1,526 17.3 • 12.^ ' . 16.3 ' 1,298 257 1,555 / 

562/
■ . / 
2,32?

2. Chamba 872 .141 1,013 30.5 13.5 25.9  ̂ 429 133

3. Hflmirpur - - - - . - - 1,897 426

4. Kangra 6,362 ,963 7,325 14.4  ̂ 12.6^3,497 689

j

4, 106

5. Kinnaur 504 „ 77 581 91.3 82.3 ‘ 90.1 * 114 14 ..

j

128
t

6. Kulu 470 J07 577 16.2 12.7 . 15.5 • 388 85 /473f

7. Lahaul & Spiti 511 . 79 390 98.1  ̂97.5 ‘ 97.9 ‘ 1 - 1

S. Mandi 2,270 .476 2,746 17.8 11.4 ' 1.6.2-2,672 510

9. Simla 876 ,399 1,275 16,4 ‘ 14.7 ' 15.9 ’ 1,532 486- ^,018
\

10. Sirmur 434 65 499 12.9 6.2 11..3'* 426 163= !5S9i

11. Solan <* - - - - - 1,190 385 1)575
i

12. Una - - - - - * I’SSI 310 l',891

13; Mahasu 1,390 294 1,684 . 13.3 8.5 12.1 -
i “ ____

TOTAL 14,522 2,794 17,416 16.4 9*7 14.8^15,025 3,458 18,483!
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.rient No, 17 : Statistics of Enrolment of S.C. and S.T. in classes VI.-VIII. (Contd. )

( .

t N'arne of the
^District
11

f

J^age of S.C. students 
{to total enrolment in 
Iclasses VI~VIII

t
j Ernolment of S 
{ in classes VI-

!
.T students 1
VIII 1 

f 

t

%age of S.T, students j 
to total enrolment in, 
classes VI-VIII!1 It 1976-77 ! 1970 -71 f

t 1976-77t1 ! Boys ! Girls I Total ! Boys { ^Jirls : Total 1 Boys ! ^irls ! Total .
1 1 2 ...  . 1 12 j _ i i _  ...I.- li_ -1 .._.1.5 ... J .. 16 L J Z  ,J 18 : 19 -L 2Q

1 . Bilaspur 17,4 ’ 10.9 15.8 166 12 178 2.2 0.5 1.8

2, Chamba 12.0 10.8 11.7 869 111 980 24.3 9.1 20.4

3. Hamirpur 15.9 8.3 13.6 1 - 1 0.0 - 0.0

4. Kangra 12.1 5.9 10.3 37 5 42 0.1 0.04 0.1

5. Kinnaar 14.0 6.3 12.3 666 184 850 81.5 83.3 81.9

6. Kulu 10.9 6.9 9.9 203 117 320 5.7 9.5 6.7

7. Lahaul & Spiti 0.2 - 0.2 614 152 766 99.8 98.7 99.6

8. Mandi 17.3 ' 9.5 15.2 207 34 241 1.3 0.6 1.2

9. Simla 14.9 9.5 13.1 30 20 50 0.3 0.4 0.3

10, Sirmur 12.9 12.6 12.8 80 37 117 2.4 2.8 2.5

11. Solan 17.6 ,14.7 16.8 64 6 70 0.9 0.2 '0.7

12.
/

Una 15.4 6.9 12.8 1 - 1 0.0 - •0.0'
/

l 3 j

/

Mahasu -  - - - - - - • -

/ '

-

/
/

/

TOTAL 14.6 8.5 12.8 2,938 678 3,616 2.9 1.7 2.5
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i+^.tement No* 18 : Statistics of Expenditure on Middle Schools.

t
; D

! Name of the 
 ̂ District

I Expenditure on 
1 Middle Schools

t
! Expenditure per head 
I of Population

-T- -
i Expenditure 
1 as of ■

on Middle schools 
total Expenditure!1 i 197.0-71 ^ 1̂ 76-77,, I 1970-71 ! 1976-77 1 1970 -71 ] 1976-7711 ! I R s . ) T (r s .) .!iR.s. j 1 Rank !7Rs. ) 1 .Rank %ac:e I Rank ! 7oa,^e r Rank

1 : 2 _____ . 1  , . . J ______1 ..... 4 1 5 ! 6 ! •- 11  ̂ 8 ! 9 I ! 11 ! 12

1. Bilaspur 34,90,514 42,26,966 18.0 3 19.2 3 41.1 1 33.1 2

2. Chamba 39,01,240 40,15,530 15.3 4- 13.9 8 40.2 2 28.6 6

3. Hamirpur - 42,33,513 - - 14.1 6 - - 25.0 8

4. Kangra 58,03,151 ‘1,08,74,638 4.4 9* 12.0 9 14.1 9 24,.7 9

5. Kinnaur 12,16,925 15,18,500 24.4 1 26.9 2 40.0 3 32.8 3

6. Kulu 9,88,583 30,47,517 5.1 8 14.0 7 18.4 8 2:9 .5 4

7. Lahaul & Spiti 4,88,818 10,34,268 20.7 2 36.7 1 32,1 4 29.2 5

8. Mandi 52,85,710 87,70,402 10.3 6 15.0 5 27.5 7 27.4 7

9. Simla 22,35,006 83,73,068 10.3 6 17.6 4 12.9 10 15.0 12

10. Sirmur 27,77,000 53,02,290 11.3 5 19.2 3 30.8 5 36.8 1

11. Solan - 37,62,218 ■ - - 14.0 7 - - 19.9 11

12. Una - 33,46,045 - - 11.3 10 - - 23.9 10

15. Mahasu 44,38,882 10.1 7 - - 28.9 6 - -

TOTAL 3,06,25,82^5,85,04,965 8.9 - 14.9 - 23.5 - 24.2 -



- -
, .ement No. 18 ; Statistics of Expenditure on Middle Schools. (Contd.)

1-0•
Name of the 
District

Enrolment in 
Middle Schools

»
I Cost per student
! Middle Schools

in Pupil Teacher Ratio

1970-71 1 1976-77 
1.

! 1970--71 1 1976 
1 _

-77
1970-71 {Rank | 1976-77

1
{Rank

1 ; (Hs.) iRank \{Rs.) I Hank 1f
1 2 13 ! 14 1 16. ..1 17 ... i 18 T 9 i 20 i 21 I 22

1. Eilaspur 11,645 14,724 299.7 7 287.1 9 23 9 26 7

2. Chamba 4,930 6,847 791.3 3 586.5 4 11 4 13 3

3. Kamirpur - 20,754 - - 203.9 11 - - 33 .9

4. Kangra 59,250 49,366 97.9 10 220.3 10 32 10 32 8

5- Kinnaur 733 1,501 1,660.2 1 1,011.7
«*

2 9 3 11 2

6. Kulu 4,818 6,360 205.2 9 479.2 5 16 6 16 4

7. Lahaul & Spiti 590 860 828.5 2 1,202.7
t

1 8 2 8 1

8. Mandi 19,671 26,951 268.7 8 325.7 8 19 7 21 6

9. Simla 6,613 17,877 337.9 5 468.4
I.

6 20 8 16 4

10. Sirmur 3,735 8,279 743.5 4 640.5 3 6 1 13 3

11. Solan - I 10,062
*

f- •f 373.9 7 - 20 5

12. Una - 17,402 - - 192.3 12 - - 33 9

13. Mahasu 14,564 - 304.8 6 • - - 14 5 - -

,TOTAL 1,26,549 1,80,963 242.0 - 323.3 - 20 - 23 -



tcuent No. 19 : Statistics of High/Higher Sec. Schools and Teachers.

iiame of the 
District

1

No. of 
High/Hr. 
Secondary 
Schools

T

— -----------------------------

No. of Teachers | Area served by a 
W w A ------High/Higher Sec.

71
1976-77 School

Population served by a 
High/Hr, Sec. Schools

I

JL2iQrii 1976-77 !1970-1970- *19764 I ________
71 . ; .77 [TotaljMenlWomen'lTotai^" Sqjfenkjin Sq. | Rank! 71

‘ iK.ni S t
I__5___Li.

1 j iJMiip 1 fivnî ___I ;___
i 7 I 8 ! 9 I 10 ! 11 ! . 12 ! 13

Rank

li.

197^~7TlRan2;

IS___ U l
1• Bilaspur 20

;2. Chamba 26

3. Hamirpur

4. Kangra 175

3 • Kinnaur 8

6. Kulu 15

7. Lahaul & Spiti 5

8. Mandi 55

9. Simla 40

10. Sirmur 25

11. Solan

12. Una

13. Mahasu 66

30 487 506

34 434 371

45 - 767

127 3,329 1,552

10 84 107

20 286 255 

9 60 90

69 1,133 984

88 875 337

30 371 312

51 - 504

46 - 564

949 -

95 601 58.4 3 38.9 3 9,720 7 7,350

174 545 315.2 7 241.0 9 9,800 9 8,494

175 942 ~ - 35.5 2 - - 6,678

784 2,336 48.0 2 41.7 5 7,570 5 7,140

14 121819.1 9 655.3 11 6,2?5 3 5,640
i

123 378 362.3 8 271.8 10 12,800 10 10,875

11 101 2,403.0 10 1,335.0 12 4,7^0 1 . 2,967

461 1,445 73.1 4 58.2 7 9,349 6 8,448

6001,437 35.4 1 56.8 6 5,418 2 5,391

171 483 113.0 6 94.2 8 9,784 8 9,223

339 843 - - 40.5 4 - - ^,271

171 735 - - 32.6 1 - - 6,428

- 85.6 5 - - 6,658 4

8

10

6

7

4 

12

1

9

3

11

2

5

TOTAL 435 559 8,008 6,849 3,118 9,967 128.0 99.6 - 7,941 7,005
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,^",atement No. 20 : Statistics of Enrolment in classes IX-XI,

.iO.
iiame of the 
District

Enrolment in classes 
.IX-XI

! %age of Enrolment classes 
I IX-XI to Population in the 
! A^e-Grour)

1.. "1f
1111

Ranks

1970-71 1 1970-71 1—  1 1Q7
1 Total {■ ■̂oys 1 Girls \ Total !Bo.vs IGirls 1Total

1 2 -.. L„,. 1-
■
- f  ■ ■ ! 9 I 10 11 11 V

1. Bilaspur 2,832 469 3,301 45.7 7.4 26.4 2 5 3

2* Ghamba 1,233 532 1,765 14.9 6.6 10.8 7 6 8

3. Hamirpur - - - - - - - - —

4. Kangra 24,377 5,410 29,787 58.7 12.4 34.9 1 2 1

5, Kinnaur 152 30 182 8.9 2.0 5.7 10 10 10

6. Kulu 1,355 366 1,721 21.2 6.1 13.9 6 8 6

7. Lahaul & Spiti 88 47 135 11.0 6.7 9.0 9 7 9

8. Mandi 4,849 1,623 6,472 29.0 9.8 19.5 4 4 4

9. Simla 2,915 1,446 4,361 38.9 22.2 31.2 3 1 2

10. SirmUr 1,226 792 2,018 14.4 1̂ 1.0 12.9 8 3 7

11. Solan

12. Una '

13. Maha^u 3,714 828 4,542 25.4 6.0 16.0

,/ii

TOTAli 42,741 11,543 54,284 38.1 10.5 24.4
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statement No. 20 : Statistics of Enrolment in classes IX-XI. (Contd.)

S. No.
1
jName of the
iDistr ict 
t 1 1

Enrolment in classes IX-XI j/oage of Enrolment in 
[classes IX-XI to 
[Population in the 
!A^e~Group (14-17^

— Ranks

\
1 1976-77'^-•*— t - 

j 1976-77 1976-77
1 , ... ...--..-J Boys 1 Girls Total ! Boys IGirls T Total Boy^” I Girls ! Total

1 « ? 1 ^ .. 12 1. 1?.. ! 14 .1.15 -1 16 ] 17 18 ! 19 ! 20

1. n BiXaspur 3,582 648 4,230 51.9 8.9 29.8 3 7 4

2. Cha.mba 1,620 686 2,306 17.4 7.3 12,3 10 9 10

3. Ha,Tnirpur 6,960 1,639 8,599 78.2 15.5 44.1 1 2 1

4. Kangra 14,064 4,383 18,447 49.7 14.4 31.4 4 4 3

5. Kinnaur 273 48 321 14.4 2.7 8*7 12 12 12

6. Kulu 1,374 463 1,837 19.4 6.6 13.0 9 11 9

7. Lahaul & Spiti 270 64 334 30.0 8.0 19.6 8 8 8

8. Mandi 7,416 2,354 9,770 39.9 12.5 25.9 5 6 5

9. Simla 5,015 2,224 7,239 31.5 15.1 23.7 7 3 7

10. Sirmur 1,574 579 2,153 16.6 6.9 12.0 11 10 11

11. Solan 3,111 1,177 4,288 35.4 13.8 24.8 6 5 ■ 6

12. Una 5,286 1,635 6,921 57.5 16.5 36.2 2 1 2

13. Mahasu - - - - - - -

TOTAL 50,545 15,900 66,445 40.3 12.4 26.2 - - -



-  £0 -

itement No. 21

—I—

: Stati,sties of Enrolment of S.C. and S.T, inI classes IX-XI^■

- •
. G

I
}Name of the

. {District 
t 
!

Enrolment of S.C./S.T. 
students in classes IX-XI

Ifege of S.C./S.T. 
jstudents to total 
!enrolment in classes IX~XI

f
{Enrolment of S..C. 
jstudents in classes 
1 IX-XIt! 1970-71 f

....... 1970-71 f 197 6-77
! Boys ! Girls 1 Total jBoys 1 G-irls ! Total Boys 1 Girls f Total

1 2 _____ 3 \ 4 I 5 ; 6 * 7 1. 1. I t 8 ! 9 1 10 ! 11

1. Bilaspur 392 48 440 13.8 10.2 13.3 603 58 661

2. Cha.mba 328 64 392 26.6 12.0 22.2 ̂ 209. 73 282

3, Hamirpur - ~ ' - - - - 947 86 1,033

4. Kangra 2,206 187 2,393 9.0 3.5 8.0 ‘ 1,401 182 l‘,583

5. Kinnaur 136 17 *153 89.5 56.7 • 84.1 38 1 39

6. Kulu 240 57 297 17.7 15.6 17.3 115 33 148

7. Lahaul & Spiti 87 45 132 98.9 95.7 97.8 4 4

8. Mandi 817 140 957 16.8 8.6 14.8 1,050 143 1,’193

9. Simla 579 178 757 19.9 12.3 17.4 541 149 690

10. Sirmur 203 53 236 16.6 4.2 11.7 219 63 '282

11.
1

Solan - - - - - 442 103 '545

^2.1
Una. - - - - , - - 696 76 172

]3.\
1

Mahasu 476 59 . 
\ ^

535 12.8 7.1 11.8 - -

1
TOTAL 5,464 . 828 6,292 12. 8 7.2 11.6 6,265 967 7r232



 ̂it ement No. 21

- -

Statistics of Enrolment of S.G. and S..T. in classes IX-XI. (Contd.)

i Name of the 
Oci District

1, Bilaspur 

2% Chamba

3. Hamirpur

4. Kangra

5. .Kinnaur 

S, Kulu

7*•Lahaul & Spiti

84 Mandi
ii

9|, Simla 

10. Sirinur 

1 »• SoIan

12. Una

13. Mahasu

%age of S.G. students to 
total enrolment in 
classes IX-XI

1976-77

Enrolment of S,T. 
students in 
classes IX-XI

Boys { Girls I Total
1976-77

12 13 11
>l3oys ! G i n s I .Total 
i_li-_l__L6„.ll„.„..17.

I^age of 3.T, students to 
[total enrolment in 
{classes IX-XI.___________
IZZZZZZZ13IE31
1 Bgxa
J__1^.

• 16.8 

12.9 

13.6

9.0

10.6

5.2

15.6

12. 2

12.0

77

281

7

22

84

303

2.1 1.1

] Girls_! Total

17.3 3.2

20

2,0

13.1

10.0 4.2 8.6 19 3 ^ 22 0.1 0.1 0.1

13.9 2.1 12.1 204 37 * 241 •74.7 77.1 75.1

8.4 7.1 8.1 ‘ 119 46 • 165 8.7 9.9 9.0 - >

1.5 - 1.2' 264 64 " 328 97.8 100.0 98.2

14.2 6.1 12.2 65 7 ̂ 72 0.9 0.3 0.7 ■fj

10.8 6.7 9.5 33 13 46 0.7 0.6 0.6

13.9 10.9 13.1 39 2 41 2.5 0.3 1.9

14.2 8.8 12.7 36 2- 38 1.2 0.2 Q.9

13.2 4.6 11.2 2 2 0.0 0.0

12.4 6.1 10.9 1,139 203 1,342 2.3 1.3 2.0TOTAL



“ -

tyment No. 22 : Statistics of Expenditure on High/Higher Sec. Schools, (contd.)

S. iName of the - 
Jo.{District

1 : 2

1. Bilaspur

2. Chamba

3 . Ha.mirpur

4 . Kangra

5. Kinnaur

6. Kulu

7 . Lahaul &

8. Mandi

9. Simla

io. Sirmur

1*1. Solan

' 2. Una

Mahasu

Expenditure on High/ 
Higher Sec. Schools

Expenditure per head 
of Population

1970-71 197 (S.-.77'1970>-'fT! 1976-7-7 j
(Rs . ) { (Rs > ITHs . ! BatiK l(Ks, ) ! Rp.nk

■ ' 3 _ } 4 -- r  T  I ~ B ~ !  7 ’T~8

Expenditure on High/Higher 
Sec. Schools as foage of total, 
Expenditure.

TR s
1970-71___ ;

l l  ISo j ! Rank j ~fRs> I
l a i M z

Rank

• 30,23,57*9 49,56,841 15.6 4 22.5 ^

27,03,97'^ 46,09,842 10.6 8 ,16.0 1p

77,01,853 - - 25.6 5

1,97,94,907 1,90,77,731 14*9. 5 21.0 7

' 8,52,6>7 14,47,542 17.1 3 .25.7 .4

19,80,691 33,50,634 10.3. 9 ,15.4 1J

Spiti 4,94,675 15,32,511 21.0. 2 .57.4 1

66,60,636 1,15,94,037 12.9. 7 ;̂ 19.9 ,9

63 , 35,150 1,62,35 , 87 8 29.2 1 .34.2 2

23,42,265 40,30,775 9.6 10 14.6 12

- ' 75,60,361 - . - 28.1 ,3

- ' 59,59,562 - - 20.2 *8

58,60,848 - 13.3 6 , _

TOTAL 5,00,49,344 8,80,57,567 14.5 22.5

35.6

27.9

48.3

28.0

36.9

32.5

34.6 

36.5 

26.0

38.1

38.5

5 

9

1

8

3 

7

6

4 

10

38.8

32.9

45.5

43.4 

3T1.3

32*4

43.3

36.3

29.0

28.0 

3^.9

42.5

36.5

12

6

8

1

2

10

9

3

7
c

11

12

5

4



.atement No.
- 63 -

22 : Statistics of Expenditure on High/High«r 9ec, Schoolpi- (Oon-td,*)

-- r---
1 Name of the 
District

)
f
!
1- t -

■"I---
1 Enrolment
1 Higher Sec 
1j-----

in High/ |
, Schools’j 

1 
j

Cost per
High/High
Schools.

student 
er Sec.

in
1
11

! Teacher Pupil Ratio
11

970-71 !
--  * _ 1

1976-77 j 1970-n__I
(Rs») IRank I (Rs,) iRank

1 1970-71 IRank
I !1976-77

I
'Rank
11 _ _

1-1 - 2 1 ...-13_____! 14 ! 15 116 !_ 17 1 18 iq ! 20 I 21 i XZ^ ..
1. Bilaspur 12,907 15,062 254.3 9 329.1 8 27 7 es 6

2# Chamba • 6,348 .9,036 426.0 3 510.2 5 15 3 17 4

3# Hamirpur - 30,015 - - 256.6 12 - - 32 11

4. Kangra 1,01,900 69,144 194.3 10 257-9 11 31 8 30 9

5, Kinnaur 1,129 1,783 755.2 2 811.9 2 13 2 15 2

6. Kulu 6,t03 8,629 304.6 7 388.3 7 23 6 23 7

7. Lahaul & Spiti 608 1,139 813.6 1 1,345.5 1 10 1 11 1

8, Mandi 26,294 36,150 253.3 8 320.7 9 23 6 25 8

9. Simla 18,884 30,987 335.5 4 524.0 3 22 5 22 6

10# Sirmur 7,037 7,781 332.8 6 518.0 4 19 4 16 3

11. Solan - 17,636 - - 423.7 6 - - 21 5

12. Una - 22,627 - - 263.4 10 - 31 10

13# Mahasu 17,601 - 333.0 5 - - 19 4 - -

TOTAL 1,99,211 2,49,989 251.2 - 352.2 - 25 - 25 -



o-^c?tement No. 23 ; Statistics of Professional, Vocational, Special and
Other (Sphool) Education* ■ ...

■— r---
S. ! Name of the 
NoJ District

r.... ■
1 Number of 
I Institutions

------

Enrolment
1 ' f
iS.C./S.T. Students

1
t ; 1970-71 11976-77 - 1970-71 \ 1976-77 , ■f.—t 1970-711
1 . . 1 I Boys i Girls! Total iBo.vs IGirls iTotal 1 Boys I Girls i

1 ! 2 1 3 . 4 ! 6 I 7 ! 8_.. I 9 r 10 .1 n i T ^ . . f 33 J

1. Bilaspur 5 1 115 55 - 170 38 42' 80 41 7 48 '

2 • Cha.mba 5 1 99 21 120 7^ - 76 11 - 11

3# Hamirpur « 2 - - - 10 35 45 - - —

4. Kangra 12 5 403 49 . 452 341 116 457 32 - 32

5. Kinnaur 1 1 17 12 . 29 10 10 20 17 - 17

6. Kulu 37 .738 177 , 915 168 80 248 46 46

7* Lahaul & Spiti - - - - - - - - - - —

8, Mandi 2 2 268 28 . 296 294 128 422 48 5 53

Simla 3 2 273 85 . 358 301 146 447 13 9 22

10* Sirmur 3 2 153 1 164 184 21 205 46 - 46

11. Solan - 3 - - - 253 67 325 - - -

12. Una 2 - - - 131 2 133 - - -

13. Mahasu 5 - 293 66 359 - - 34 6 40

TOTAL 73 23 2,3^9 
+ 694@

494 2,863 1,811 647 2,458
4- 4* -h ■“

7.832® 7.5920^5,424®

288 27 315

@ Relates to Social Adult Education district-wise “break up 
of which is not available.



Statement No, 25̂  : Statistics of-Professiorial^ W<!^t-i‘6¥>â l
Other (School) Education. (Gontd.)

-  65 - - -

sT {Name of the 
No«[District

I

S«C» Stiide?its--U--4 '

Boys
W

1 9 7 6 - 7 7 r W S - 7 V  : k 7Cu7l. ------- -

! E ® E m S m z l E B i a
I.--

.£̂ oâ iĵ i.aj.ii30.vra .uirjl,gt .lDT>-aitĵ 7̂ t:KS'<.i. iiFVKS

-1 * il 0 j. of t » na. *z A A

1 I jA.

Bilaspur 

2. Chamba 

3 • H^i~fpur

4. Kangra

5. Kinnaur 

6 « Kulu

7. Lahaul & Spiti

8. Mandi

9. Simla 

10. Sirmur 

11 • Solan 

12. Una 

13* Mahasu

16 8 ^4 '» _ r V — i, , — ; 1

15

2

X 3 .6
j

■ •  f -

* i

' 6  t -
f

t
3 ... iF- 2 ■ ■— ;• ■“‘2 “'

31 Y 40 ,2 t ̂
r  - C ,

2 27 24

V 2 9 3 . ’i r  "5 3“̂
29 2 1 0

•
^16' '6 7"

58 2 ^60 2
»

f  ■
^ 2' 6 8”

67 6
~ 73 .3 < • i ” 3 20 7 '

43 - ^ i I “ 4T . -5 5~

18 20 38
r 5

■9 ■"14

12 -
- ^ 2

♦ !• •c. “ 4““

4 , r
^  * l l u ^  Q f

5Q.0

2i0 I

■M— ill 4lu],ng- r
29 2,247546 3/6?~131

3~’ e'z.bfs "99,875'

3 —  10,“ 4'9,OS9 -90,100,

2 - -  10*f" 5 3 , 8 2 4  -  9 9 , 9 7 2

7--^ 1 4 - 2 , 0 3 , 3 0 0  -  V 5 9 , 3 4 6

- - -  5 "  fe,44:1 '' 1 v 0 B , 4 e €

3 ~  -. g -  i H  : =  -  1 - 1 0 , 5 § 4

- - -  4 1  ^ ^ 1 j 3 8 , 5 & 2

_ -  r _f 5? 3 5 3  ~ __?■

2^>H4

2̂ ;,95_6

t 
t 1 
t
» *  

>

i -

r

TOTAL 298 52 350 37 . 23 50r 69 6? -
+ + + + . -V . + 4-

2 , 3 7 3 * 2 , 0 8 1 * 4 “, 4 5 4 ® 8 4 7  87 7  1,724® ' • 640'

-22- 89,r 37,421 .■•13,18,619
+ +'. . ► + ■ ' 

5 4 "  -  6 9 4 - ®  -  ' 2 } 5 7 , J 5 1

@ ReJLates to Social.Adult fi^ucatioh district-wise break up
• whlch'lTs ■ '’nof^ a^^^ e. ^

- ■ Cr r .
.* Relat^es to expendiJaAX^,„Qn,.Si^cial Adult Education, district-wise 

break up or'wBic"^ ------- "i !



Statement No. 24 : Statistics of Institutiaris.
t:a (.IjOtioL .

- 66 - " cj

—■13 "1

S, ! Name of the 
NoJ District

t
I
I»
t»I

, 1 ! . '

of Nat-
lonal Jmp-\ \ ^ f

jortance & | ' !
IReseaJ'ch-* ] - , } i
I In:5tts. • • *

rl-JL

1 [ 2. ; ..

1. Bilaspur

2. Chamiba ”” •■ j

3. Hamirpur -

.4. Kangra - r

5* Kinnaur -

6. Kulu -

?• Lahaul & Spiti -

8. Mandi -

9. Simla 1

10. Sirmur -

11. “̂olan 1

12.’Una - ,

13. Mahasu —

,pc f

3i5,;s . ,  : ’ Qji ;
* I ♦ . f

•1_

1

1̂

5,

1

3 

5. 

2- 

2
4 .

s; o,e
_i

* */

'-.1-: —  _

i t  _ . . . ^  -  o r  , —  s  . : . -  .  3  , \ . - ' 4 ' t ^ S t f  7 

-J ,̂ c..£ _̂ t -V o- ■ T ■ 05;;.^

3- -c O'-. a ’T' -̂ «/.- ■■ -r '
T

,)

. — "“ . A -'S

- -  - . - '- § -~ J3

":rr3~:"r:=t:3=:

-, _ -^T>- SSs,I _ I

• - -  ̂ .j.E 

.“ ~>S3e t‘0i"?/ 0uk> tJd

TOTAL 25 2,v' $
w-i TOi cr"7tj)i

r ■

' '>"̂?nr' 'iQ c



statement No. 24 : Statistics of Institutions for Higher Education and Teachers. (Contd.)

S.
No

" ♦
{Name of the

o jDistriot 
1

_____

.. .— ... .
(Affiliated 
1 "feelow 
! Decree

I " ■’ '■ —  ■
j Board of 
! Intermediate »
!

T.... ......... r
{ Intermediate!
1 Pre-Degree |
I J'a:. Colles:,es 1

G-rand
Total

f
1 Grand 
1 Total !

Teachers

11970-71 1 1976-77 ! 1970-71
1J. . .... 2__............................ .  _ _ j _ O  1 1^ 1 17 1 18 ! 19

1. Bilaspur 1
( ~

2 2 39 42

2. Ghamba 1 > - -

J*

2 3 43 43

3. Hamirpur 2 - - 3 - 73 -

4. Kangra 1 - - 8 12 204 261

5* Kinnaur - - - - - - -

6* Kulu 2 - - 4 3 54

1 •

I

Lahaul & Spiti - - - - - -

\
1

1

Mandi 3 - 8 6 136 141

i

Simla 2 1 - 17 18 ^ 356 236

icf, 
. 1

Sirmur 2 ~ - 5 4 ‘ 78 60

'f
Solan 3 - 9 - 176 -

Una 5 62

1: • Mahasu - - - - 10 - 159

TOTAL 17 1 _ 63 58 1,238 996



itatement No, 25 : Statistics of Enrolment in Higher Education by type of Institutions.

jUnive-

-  68 -

Affiliated Institutions (Degree Level)
o •
No

'Name of the 
, ‘District 
I..
?t
1
1
ff
ii1
i1

Irsity, 
i Deemed 
jUniv., 
Jlnstt. 
lof Nat- 
tional 
llmpuTt- 
Jance & 
!r , Instt

Arts, 
Sc. & 
Comm-^ 
erce 
Coll­
eges,

r.

Agri .JBusi-
& jness
Fore-|I4ana~
stry {gement
Coll-j
eges 1 

1 \11I-----1_ -

;Edu-
|cat-
,ion
1f
fttt
1 • f t \ r

lEngg.
|Tech,

JArch,
f1I
1
1
r1j

jLaw IMedi-
1 Icine 
! 1
1 i
1 1 t f 
1 1 1 1 
t 1
1 !
1 •11 1

Others

1

Total jBelow
[Degree
1! -■■11
1
11
I»11r....  t

jlntei^- Gra-! 
jmedi ]; nd ! 
}ate } Tot-j 
jPre- ] al 
}Deg- 1 
{ree \
!<?r. I 
iCol- 1 
llê e:̂

! Gra- 
i nd’ ̂
1 Totl 
al

I '\-I ......
1
j. , 1 9 7 6 - 7 7 1 1970-71

1 ; 2 1 .. 3 ...__L._ 4._. 5. I 6 1 7 ; 8 t1 9 1 10 ! 11 12 tf 13 { 14 1 15 ! M b

Bilaspur 569 - 569' 50 619 861
/

Chamba - 320 - - - - - - - 320 199 - .519 431

Hamirpur - 595 - - - - - -» - 595 306 - 901 -

u Kangra - 1,829 310 - 192 - - - - 2,331 342 - 2,673 4,712

p• • Kinnaur - - - - - - - - - - - ~ . -

Kulu - 626 - ■ - - - - - 31 657 721 - 1,378 1,376

7* Lahaul & Spiti - — - -• - - - - - - - -

a Mandi - 1,506 - - - - - - 367 1,873 524 - 2,397 2,618

s; Simla 1,139 3,569 - 45 - 315 323 4,252 287 - 5,678 3,-692

1(/V Sirmur - 505 - - - - - 115 618 19^ - 810 901

I'u Solan 18 758 211 - - - - - 175 1,144 410 - 1,572 -

Una - 1,286 . - - - - - - 150 1,436 - - 1,436

1J. Mahasu - - - - - - - - - 1»96^ 1

? TOTAL 1,157 11,561 521 - - 237 ......- - 315 1,161 13,795 3 ,031 - 17,983 ■16,554



statement No. 26 Statistics of Enrolment in Higher Education by type of education.

- 69 -

S.
No

■ 't 1 !
! Name of the { 
. District I

*
General Education

»!1
11_

Professional
Education

t!
1 Grand
tj

— ............

Total

1 t 1 1 Boys : Girls 1 Total j Boys 1 Girls 11 Total I Boys I '^irls ! Total
1 ! • 2 : 3 .. ,L .. 4 „ _1. 5 .1_.6 . 1 7 . t • 8  ̂ Q / 1 « y it 10 ! 11

1. Bilaspur 437 132 569 ' 7 3 10 444/ 135 579

2, Ghamba 231 89 320 • 105 18 123 335, 107 .443

3. Kamirpur 531 64 595 305 1 306 83^ 65 901

4. Kangra 1,404 425 . 1,829 624 60 684 2,028 485 2»513

5. Kinnaur - ~ - - - - - -

6. Kulu 483 143 626 171 52 223 654 195 849

7. Lahaul & Spiti - - - ~ - - - - -

8. Mandi 1,131 • 375 1,506 476 80 556 1,607 455 2,062

9. Simla 2,851 1,345 4,196 992 240 1, 232 3,843 1,585 5,428

10. ^irmur 332 171 503 123 11 134 455 182 637

11. Solan 565 193 758 501 67 568 1,086 260 1,326

12. Una 1,062 224 1,286 55 4 59 1,117 228 1,345

13. Mahasu - - - - - - - -

TOT>iL 9,027 3,161 12,188 3,359 536 3, 895 12,386 3,697 16,083



- 70 -

Statement No. 26 : Statistics of Enrolment in Higher Education by type of Education, (contd ■

— ft- ■
s. J Name of ' the 
Noj District

.. 1 ' ■""" "■ ..  -
1 Total Enrolment 1970' 
1 -71 '

1 ♦ Boys ! Girls ! Total
1 ! 2 i t2 13 ! 14 : ■

1,'Bilaspur ^ ^ 668 . .. 109 777

2J Chamba 293 117 410

3> Kamirpur - -

^• Kangra 4,041 , ., ' . 5-21 4,562

5, Kinnaur -

6. Kulu 741 . ^ ’ . 141 882

7. Lahaul & Spiti - ' -

8. Mandl" 1,497 447 1,944

2,692 880 3,572

10. Sirmur . 440 196 636

1 • So Ian - - -

2. Una - - -

3. Mahasu 1,323 416 1,739

TOTAL 1-1,695 2,827 14,522.



- 71 -

statement No. 27': Statistics of Enrolment of S.C. and S.T. in Higher Education,

^ ' 

Mo.

J

-------  ■■ ■ .n

Name of the 
District

Enrolment of S.C./ 
S.T. children in 
Higher education

%age of 
S.C./S.T 
children 
to total 
enrolm­
ent in 
Higher 
edu.

Enrolment of S.C, 
children in classes 
of higher education

l̂ âge of 1 
IS.C. ch^ 
I'ildren j 
Ito tot- 1 
lal enro-l 
|1iTient ir' 
Ihigher 
ledu.

[Enrolment of |$̂ âge of
[S.T. children Is.T. chil-
lin classes of Idren to
[Higher educa- ’total enrol-
[tion iment in

[Higher
'education
1

' ■* 1970-71 1970-71 1976-77 11976-77 '' 1576-77 ,'1976-77
Boys iGirls !Total Boys IGirlsI Total : Total ;IBoys iGirls ITotal 1 Total

u/
,1

2
!

3 : 4 1 5
f

7 1 8  ; 9 ; 10 1 11 1 12 ' 13 ! 14

t Bilaspur 81 8 89 11.5 45 6 51 8.8 9 4 13 2.2

'W Chamba 42 2 ' 44 10.7 47 12 59 - 13.3 50 • 3 53 12.0
7 , • Hamirpur - = - - 94 1 95 « 10.5 11 - 11 1.2
1
1. Kangra 256 ? 263 5.8 226 29 255 „ 10.1 54 3 57 2.3

f. Kinnaur - - - - - — - - - - -

I. Kulu 158 5^ 213 24.1 73 • 30 103 , 12^1 179 42 221 26.0

Lahaul & Spiti - ■ - - - - - - - - - - - -

Mandi 105 135* 240 12.3 177 10 187 9-1^ 36 3 39 1.9

Simla 101 48 149 4.2 264 42 306 5.6 144 27 171 3.2

I?*
^irmur 67 13 80 12.6 58 9 67 10.5 12 1 13 2.0

Solan - - - - 124 26 150 . 11.3 71 9 80 6.0

4 2 .1 'i' i

Una - ■ - - - 79 7 86 6.4 1 - 1 0.1

^3.

I

Mahasu 169 46 215 12.4 — - - — — — — —

1 TOTAL 979 314 1,293 8.9 %187 172 1,3 5 9. 8.4 567 92 659 4.1



-72-^'
"batement No. 28 : Statistics of Expenditure on Higher Education.

d, ! Waxae of the 
Noi Diistrict

■t / .  

I
f'•

Affiliated Institutions (Desiree levelT’
! Rn c i _ ' » .1 t »Univ- iArts‘Sc. Agri. Busi­

ersityj& Commerce Fore­ ness
Deemed iGolleges • stry Mana­
to, be I coll­ gement
Univ, 1 eges.
and ,1
Instt. !
o'f 1
N.I. !

4

lEdn

1976.^77
7

Engg, 
Tech. j 
&. j 

Arch. !

Lav| Medicine Others

I X

jTota: 
" f 
R

i

± - j

1. Bilaspur 7,42,691 — _

4- /
/■

/
2.

i
Chamba 5,44,344 - - - - -

i. Ha.mirpur 7,58,694 - - - - -

/
/

4.. Kangra 20,82,933 10,59,768 - 3,55,505 - -
*

—

5* Kinnaur - - — '  , - — ,

6.
•

Kulu 4,78,099 - — — — — 26,460
•

! • Lahaul & Spiti - — — -
>

. —

Mandi , - 15,17,588 - - - - - 1,50,028

4.
\

Simla 1,31,81,^3 29,26,850 - - 1,96,594 — • > 43,88,497 2,82,403

I0p Sirmur 9,00,242 - —
/

— — — 35,389

11i Solan 12,80,308 17,59,982 — 5,73,097 — ~ — 1,0 6,585
12; Una 8,72,440 - — — — - 64,519

13; Mahasu __ _ _

7 , 4 2

5 , 4 4

7,58

34,98

5 y  ̂t
m

10/67,

7 7 , 9 4 ,

9 . 3 5 ,

yr,^f^

9 . 3 6 ,

TOTAL 1,31,81,233 1,21,04,189 25,19,750 - 11,25,196 - 43,88j497 6,65,384 ai1,0'3,



S+atement No. 28 : Statistics of Expenditure on higher education.

- 75 -

12. Una

13. Mahasu

TOTAL

6,13,426

3,82,615

4,36,921

2,52,88,448

13,18,246

41,56,893

9,36,959

I . I B & A B ' *  „

-----r
~ _________________ i97'^7T — w i o - r r

S.
No

i

Name of th^
District /

1
f

1

i

i I.. i.....V A

Affiliated Board of ilnter-

•
Below
Degre§

.

Interme­
diate

Imediate
!Pre-
iDegree
[Teacher
IColleges 
1 .

Grand
Total

Grand
Total

1 2 / . . _ . ... .._ ; 13 .... 14 ... : . .15.. 16 17

1-
/

Bilaspur,' 8,55,836 4,90,624

2. Chamba / 2,31,965 - - 7,76,309 5,36^.657

3.
I

Hajnlrpur 8,83,347 - - 16^42,041. -

4.
/

Kangra
/

4,02,596 - - 39,00,802 33,65,182

5.
/

Kinnawr
1

- ~ - - -

6,.
1

Kulu 5,87,119 - - 10,91,678 5,24,351

i-
Lahaul & Spiti - - - - -

I

T * Mandi 15,14,180 31,81,796 16,27,376

54,72,510

7,42,642

18,59,917

51,65,314 36,99,445 4,31,49,008 1,46,83,259

__________________________________________________

* Relates to Social Adult Education^


